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One Man Show Romana Pomajba
Velmi otevřená zpověď novopečeného táty!
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KD Střelnice /19:30/

VRAŽEDNÝ PÁTEK  
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Drama plné nečekaných zvratů
se Stanislavem Zindulkou v hlavní roli
9. 11. (po) /19:00/ sk. DK
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Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co možná nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: článek, 
příspěvek, téma posílejte ve standardních textových editorech a nezapomeňte uvést nadpis. Příspěvky pdf 
s fotografiemi v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 960), ½ stránky/A5: 
2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, 
výročí, oznámení – 50 slov; článek – 100 slov, příspěvek na téma – 150/300 slov. Inzerce a plakáty musí být 
v tiskové kvalitě. TEXT: ZASÍLEJTE V BĚŽNÝCH TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH FOTOGRAFIÍ!
FOTOGRAFIE: (NESOUCÍ NÁZEV ČLÁNKU, POPŘ. JINÝ POPISEK) POSÍLEJTE V PŘÍLOZE MAILU.

OBSAH
MĚSTO VRCHLABÍ 4 – 7

ŠKOLA DĚTI  

TEENAGEŘI 8 – 12

STRÁNKA SENIORŮ 12 – 13

DIAKONIE 14 

INZERCE 15 – 19

KRNAP 19

PROGRAM 

KULTURNÍCH 

AKCÍ 20 – 21

OSTATNÍ  22 – 23

KULTURA 23 – 24

INZERCE 25

SPORT 26 – 27 

KULTURA 28 – 31

Při nedávné cestě metrem jsem se začetl do okolí... Celkem 20 pasažérů a já. 12x 
smartphone, 1x čtečka, 1x tablet, 3x sluchátka. Zbývající čtyři cestující bez očividné‑
ho spojení s technikou 21. století. Nehodnotím, často jsem také na veřejnosti odpo‑
jen, tedy ,,připojen“. Spíš mě na celé ,,obvyklé“ situaci zajímá její historická novost. 
Je to jedno (stejně jsme se nevrhali do diskuze s cizími lidmi v éře předinternetové) 
a nebo to jedno není  a s naší psychikou se nutně něco musí dít. Každopádně mírně 
brzdit asi nebude na škodu… Až tedy přijdete 11. listopadu na první seriálové se‑
tkání s lidmi, kteří rozumí svému oboru a budete se jich moci i na cokoli zeptat, ne‑
čekejte ani video ukázky, ani dia či foto show a prezentace, ale jenom a pouze živé 
setkání s (doufejme) zajímavými hosty a prostý lidský hlas. Těšíme se na společná  
setkání nad kávou, čajem či vodou u nás na Střelnici.
2 000 slov s… tentokrát Janem Hřebačkou – ředitelem Správy KRNAP
/Divadelní kavárna KD Střelnice, 11. 11. (st) 17:30 – 18:30, vstup zdarma/ 

Váš Vladimír Jindra,  
ředitel Kulturního domu Střelnice.

Editorial… …o setkávání

Puls – časopis Městského úřadu
a Kulturního domu Střelnice Vrchlabí
•  tisk povolen č. j. kult/174/1990 

ze dne 15. února 1990
• uzávěrka měsíčníku je 15. den v měsíci
• řídí redakční rada
•  adresa redakce: 

Kulturní dům Střelnice, 543 01, Vrchlabí
• e ‑mail: kdstrelnice@muvrchlabi.cz
• tel.: 499 422 126.
Redakční rada si vyhrazuje právo 
příspěvky krátit, upravovat a vyřazovat.
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Když Betlém dorazí do města…
Tak to se asi blíží čas vánoční a  vám se pravděpodobně 
vybaví nejprve dětství, papírové skládací či jiné figurky, 
později se vynoří ladovská zimní idyla, zachumlané holčičky, 
kluci se sáňkami, nazdobené stromečky za zamrzlými okny, 
Josef, Marie, tři králové…
Pohádkový Betlém, který dorazí na první adventní neděli 
díky nadšeným dřevořezbářům sjednoceným pod název 
K106 do centra Vrchlabí, nebude ani česky tradiční 
(viz  výše), nebude ale ani historicky autentický, tedy 
prohřátý sluncem s palmami a tropickým ovocem. Bude, tak 
jak velí milá česká tvořivost – místní. Nebude v něm tedy 
chybět Krakonoš, ale ani všechny ty typické krkonošské 
postavičky – babky, muzikanti, tuláci a když pohádkový, tak 
v něm své místo budou mít i Anče, Kuba a hajný. A že by 
i lakotný Trautenberk dal něco ze svého?
Pohádkový betlém, který již 7 měsíců vzniká díky nadšení 
Spolku pro Krkonošský pohádkový betlém, tedy řezbářů 
z  K106, sponzorů, ale i  díky obrovské technické pomoci 
pana Romana Fischera ze společnosti TPD, bude 29.  listopadu představen malé i velké 
veřejnosti v  podvečerních hodinách v  parku u  náměstí TGM. Rozsvěcení vánočního 
vrchlabského stromu tak bude poprvé v historii obohaceno o  instalaci dřevěných soch, 
které mají dle tvůrců jediný cíl – potěšit děti a kolemjdoucí.
První den, tedy první adventní neděli, bude prostor mezi sochami zahrazen proti vstupu, 
to aby si každý mohl prožít celistvý pohled na Pohádkový betlém. Všechny další dny bude 
možné prohlédnout si dřevěné postavy již zblízka a to i v průběhu prvních měsíců nového 
roku. Poté bude, dle vyjádření ředitele KRNAP Jana Hřebačky, přemístěn na jiné vhodné 
místo v centru města, kde by mohl zůstat na trvalo.
Řezbáři z K106 dle slov Pavla Tryzny, Krkonošský pohádkový betlém, který svým pojetím 
i řešením bude zřejmě v Čechách první, nabízí všem lidem možnost vstoupit do pohádky 
a nabít se pozitivní energií. Zároveň mysleli i na tvůrkyni předlohy Krkonošských pohádek 
Boženu Šimkovou. Ta byla v  80. letech zakázanou autorkou (příležitostně tvořící pod 
pseudonymem Zdenka Podhrázská) a její postavy pomohla dětem v podobě večerníčku 
představit Marie Kubátová.

Dlouhý život pohádkovému Betlému a  hodně radosti dětem nejen v  čase adventním 
a vánočním přeje Vladimír Jindra, neřezající člen Spolku pro pohádkový betlém.

V prosincovém čísle časopisu PULS si můžete přečíst rozhovor s některými řezbáři z K106.

O 
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Letos bylo proinvestováno 200 
milionů korun
Když se řekne investice, není to jen trans‑
akce převodu peněz z  účtu na účet za 
vykonané dílo. Předchází projektování, 
složitá výběrová řízení, konzultace s práv‑
níkem, uzavírání smluv. Investice 200 mi‑
lionů korun z celkového rozpočtu města 
441 milionů korun je porce obdivuhodná.

Investice za první rok po volbách
Vedení města Vrchlabí se může pochlubit 
např.  novým sportovním areálem, kte‑
rý nahradil fotbalové hřiště, jež muselo 
před třemi lety ustoupit výstavbě výrob‑
ních hal závodu automobilky Škoda Auto. 
Stavba areálu v  lokalitě Vejsplachy za 
120 milionů korun bez DPH byla největší 
investiční akcí města po Čistém horním 
Labi za poslední léta. Dále probíhá dlou‑
ho očekávaná rekonstrukce Jihoslovan‑
ské ulice. Jako každý rok jsou investovány 
prostředky do veřejného osvětlení, letos 
to bylo cca 2 miliony korun, proběhla vý‑
měna fasády domu č. p. 41 nad dolní lé‑
kárnou, byl zateplen panelový dům v těs‑
né blízkosti prodejny Koberce Brázda. 
Do konce roku budou vybudovány čtyři 
bytové jednotky v domě s pečovatelskou 
službou. V  rámci dotace Regenerace pa‑
mátkových zón proběhla renovace oken 
na zámku a  oprava sloupů u  historické‑
ho objektu č.  p. 210. Byly zatepleny dva 
školní pavilony ZŠ Školní na Liščím kopci, 
byla opravena další část fasády budovy 
školy na náměstí Míru. Do zimy bude do‑
končeno budování umělého zasněžování 
běžeckých tratí u  fotbalového stadionu. 

Milovníci lyžařského běžeckého sportu se 
budou moci prohánět na 2,7 km osvětle‑
ných, technicky zasněžovaných lyžařských 
tratích. Opravena byla fasáda na domě 
sídla firmy Městské vodovody a kanaliza‑
ce. Proběhly i další menší konkrétně ne‑
jmenované veřejně prospěšné investiční 
akce, které přispěly ke zkrášlení města.

Výhled do dalších tří let
Starosta Jan Sobotka doplnil: „Mám ra‑
dost, že se dílo dobře daří. Důležité jsou 
však také plány dopředu. Už nyní inten‑
zivně pracujeme na přípravě investičních 
akcí s  výhledem 3  roky vpřed, protože 
v dnešní době trvá rok a půl i více, než se 
akce připraví. To, co se děje v administra‑
tivě, není vidět, ale je to velmi intenzívní 
pracovní nasazení.

V  současné době se zabýváme projek‑
továním cyklostezek. Ty by mohly být fi‑
nancovány z peněz EU. Do tří let bychom 
chtěli dokončit zásadní páteř dvou cyk‑
lostezek  – Labská a  Příhraniční. Řešíme 
majetkoprávní vztahy, které chceme za‑
jistit tak, aby cyklostezka od Lánova po‑
kračovala do města, a na druhou stranu 
od Kunčic byla ta stávající protažena přes 
město do Herlíkovic.

V  nadcházejícím roce 2016 chceme pro‑
vést rekonstrukci prostoru „mezi mos‑
ty“ (od domu U Sedmi štítů po Divadelní 
klub, kde se parkuje). Máme nádherný 
projekt, který už rok řešíme s  povodím 
Labe a  projektantem. V  současné době 
zahajujeme územní řízení a  stavební po‑

volení, budeme vybírat firmu a  na jaře 
nebo v  létě bychom chtěli začít stavět. 
V projektu je vymyšlena náplavka, hezký 
přístup k  vodě, chodník, cyklostezka, ze‑
leň, lavičky, parkovací plochy.

V roce 2017 bychom chtěli rekonstruovat 
náměstí Míru a nejdéle v roce 2018 zahá‑
jit stavbu krytého bazénu. Letní koupání 
v  rybníce Vejsplachy začneme řešit příš‑
tím rokem.

Máme tedy naplánovány čtyři zásad‑
ní body, na jejichž přípravu jsme vydali 
statisíce korun a  množství hodin práce, 
nemůžeme je odsunout. Jsou pro oby‑
vatele i návštěvníky důležité, pozvednou 
a  zkrášlí další části města. Ještě jednou 
shrnuji, že to jsou cyklostezky, nábřežní 
Labská, náměstí Míru, krytý bazén.

Nepopírám důležitost a  zajímavost 
např. dalšího projektu souvisejícího s bu‑
doucností budovy kina. Návrh rekonstruk‑
ce na budovu pro ZUŠ je výborný, také by 
se mi to líbilo, ale v tuto chvíli se do plánu 
příštích tří let bez dotace nevejde. Máme 
i  mnoho dalších záměrů, např.  v  domě 
č.  p. 210 hornické muzeum, zateplení 
školky v Jiráskově ulici, přípravu pozemků 
na rodinné domky na Liščím kopci, kde 
přibude příští rok 15 stavebních parcel, 
a  bude se tak pokračovat i  v  dalších le‑
tech. Pracujeme systematicky s ohledem 
na finanční prostředky a  jiné možnosti 
financování, a věřím, že se nám všechny 
plány podaří realizovat.“

D. Palátková

První rok po komunálních volbách
Listopad je příležitostí k ohlédnutí za prvním rokem  
po komunálních volbách

Rada města Vrchlabí vyhlašuje výběrové řízení na funkci
ŘEDITEL/KA PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE MĚSTSKÉ VODOVODY A KANALIZACE

Hlavní účel organizace:  
Zabezpečování vodohospodářských činností pro potřeby 
města Vrchlabí a osob, nacházejících se na jeho území.

Místo výkonu práce: Vrchlabí

Předpoklady uchazečů:  
vysokoškolské vzdělání v akreditovaném studijním  
programu v oblasti vodovody a kanalizace

‑ bezúhonnost
‑ ŘP sk. B

Výhodou:  
úplná kvalifikace k provozování, správě a rozvodu  
vodovodů nebo kanalizací podle § 6 odst. 2 pís. c)  
zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích

Předpokládaný nástup: 1. března 2016

Obsah přihlášky a další informace: na úřední desce 
městského úřadu a http://www.muvrchlabi.cz.

Uzávěrka přihlášek: 30. 11. 2015

M Ě S T O  V R C H L A B Í
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ŠKODA ‑AUTO podporuje 
výuku robotiky ve Vrchlabí
Vrchlabské děti mají větší zájem o robo‑
tiku a  technické obory než dříve. Potvr‑
zují to statistiky DDM Pelíšek. V letošním 
roce se k výuce robotiky přidala i ZŠ Škol‑
ní, která otevřela nepovinný předmět pro 
žáky 8. a 9. Tříd.

ŠKODA ‑AUTO od loňského roku přispívá 
na pořízení robotických stavebnic v DDM 
Pelíšek a  na ZŠ Školní. „Ve výuce tech‑
nických oborů v našem kraji spatřujeme 
velký potenciál. I  proto jsme se rozhod‑
li podpořit technickou výuku a osvojení 
základního programování na ZŠ Školní 
a v DDM Pelíšek,“ říká ředitel vrchlabské‑
ho závodu ŠKODA ‑AUTO Ivan Slimák.

„Děti se seznamují se stavebnicemi prá‑
vě v  době, kdy se rozhodují o  svém bu‑
doucím povolání. A  mám tady příklady 
toho, že právě tady na kroužku zjistily, že 

je montování baví a chtějí se technickým 
oborům věnovat i  nadále,“ říká lektor 
DDM Pelíšek Tomáš Esentier.

Na Trutnovsku je dlouhodobý nedosta‑
tek kvalitních strojařů, programátorů CNC 
strojů a technologů. To by do budoucna 
mohly změnit právě robotické stavebni‑
ce Lego a  Merkur, pořízené s  podporou 
ŠKODA ‑AUTO, a  laskavý přístup učitelů 
a  lektorů, kteří se právě robotice chtějí 
věnovat.

Díky kroužku Populární mechanika 
v  DDM Pelíšek, který využívá Merkur, 
vzrostl zájem i  o  další technické krouž‑
ky. „Naším cílem je děti motivovat, aby si 
dovedly model nejen sestavit, ale aby se 
zajímaly i dál o to, jak to, že se něco hýbe, 
zatáčí, zvedá,  atp.,“ říká lektor kroužku 
Populární mechanika Tomáš Esentier.

Právě kvůli přípravě na budoucí po‑
volání a  uplatnění na Vrchlabsku vznikl 
také nepovinný předmět Robotika i na ZŠ 
Školní ve Vrchlabí. Žáci se tam seznamují 
se stavebnicí LEGO a učí se základy pro‑
gramování strojů, které jim dále poslouží 
jako odrazový můstek pro programování 
na střední průmyslové škole nebo odbor‑
ném učilišti.

Hana Veselá

Napsali o nás…
(Škodovácký odborář 2015, č. 36)
SPOLUPRÁCE S MĚSTEM 
VRCHLABÍ?
Tady to na rozdíl od Mladé Boleslavi funguje

Ve Vrchlabí se opravuje, investuje, 
město vzkvétá. Sice rozkopané silnice 
všude po okolí otravují život řidičům, ale 
ti po čase naopak budou silnice bez děr 
a nové mosty bez hrozby zřícení kvitovat. 
Stejně tak potěší na příjezdu do Vrchlabí 
nový fotbalový stadion. Se všemi projek‑
ty pomáhá městu automobilka ŠKODA.

Ačkoli to dělá i v Mladé Boleslavi, moh‑
la by zde být podpora městu mnoho‑
násobně větší. To však zdá se o  žádnou 
spolupráci nestojí a před 14 dny schválilo 
razantní růst daně z nemovitosti, kterou 
zaplatí nejen občané, ale také ŠKODA 
AUTO. Za rok dá proti loňsku o  sto pro‑
cent více peněz.

A  místo spolupráce již firma zvažuje, 
které konkrétní projekty do budoucna již 
nepodpoří.

Naopak Michal Vávra, místostarosta 
Vrchlabí, vyzdvihl na zářijové konferenci 
Odborů KOVO Vrchlabí spolupráci města 
Vrchlabí s  firmou ŠKODA, připomněl re‑
alizaci fotbalového stadionu a  řadu dal‑
ších investic. „Děkuji také odborářům, že 
pečují o společenský život, pořádají akce 
pro seniory a jsou dobrými partnery pro 
firmu i  město. Drží se ctí prapor města 
Vrchlabí a zdejšího závodu,“ uvedl Michal 
Vávra. „Město Vrchlabí je připraveno k in‑
tenzivní spolupráci a jejímu dalšímu roz‑
voji se společností ŠKODA AUTO,“ uvedl 
místostarosta.

M Ě S T O  V R C H L A B Í
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15 let od 
založení 
Svazku 
měst a obcí 
Krkonoše  
Ohlédnutí
Před 15 lety zahájil Svazek Krkonoše svoji 
činnost na základě uvážení představitelů 
měst a obcí. Vyhodnotili, že je taktičtější, 
smysluplnější a  efektivnější propagovat 
území společně, ne každý zvlášť. Postup‑
ně vznikaly projekty na podporu turismu, 
Svazek Krkonoše byl profesionalizován.
Česká republika nemá zákon o cestovním 
ruchu, není vyjasněno financování lidí, 
kteří pracují v destinačních managemen‑
tech jako je např.  Svazek Krkonoše. Ten 
se během svého patnáctiletého působe‑
ní stal jako značka pro území důležitým 
partnerem při vyjednávání s kraji, minis‑
terstvy, apod. Jeho působení musí pokra‑
čovat, i když v současné době není zcela 
zřejmé, z  jakých peněz. Je nutné hledat 
zdroje financování.

Nadešla doba změny
Předseda Svazku Krkonoše a  starosta 
Vrchlabí Jan Sobotka upřesnil: „Svazek 
doposud fungoval na základě příjmů 

z  grantů a  dotací. Byly získávány nad 
rámec ostatní práce, vyžadovaly k  získá‑
ní značné úsilí, držely chod organizace 
a umožňovaly rozvoj a rozšiřování aktivit.
Vedení členských měst a  obcí bylo vý‑
sledky práce Svazku ubezpečeno, že být 
členem velkého společenství je výhodné. 
Nyní nadešla jiná doba. Skončilo financo‑
vání z  projektů EU, začíná doba financo‑
vání z vlastních zdrojů. Je čas ke zjištění, 
co starostové od Svazku dále očekávají, 
co potřebují a naopak jak mohou pomoci. 
Organizační struktura bude optimalizová‑
na. Zajišťován bude užší souhrn činností. 
A pokud budeme chtít něco víc, budeme 
muset sehnat finance. Jestliže však ces‑
tovní ruch generuje pro státní pokladnu 
velké peníze, měly by být vráceny zpět do 
míst, která se o  podporu turismu stara‑
jí. Přesto pro Svazek Krkonoše nadchází 
přechodné období vedené ve skromněj‑
ším režimu.“

Výhled do budoucna
„Profesionalizaci a  práci lidí ve Svazku 
Krkonoše budeme moci s  největší prav‑
děpodobností opřít o  finanční zdroje 
plynoucí do regionálního rozvoje. Téma 
má široký záběr. Zahrnuje školství, řeší 
rozvoj lyžařských skiareálů, spolupráci se 
Správou KRNAP, stavbu dálnice, projekty 
Hospodářských komor  apod. Logicky do 
této škály zapadá a  je zasazen cestov‑
ní ruch. Pokud v  území všechno dobře 
funguje, turismus je úspěšný a  lidem se 
dobře daří. Jestliže do této doby byl ces‑
tovní ruch tím hlavním, čemu se pracov‑
níci Svazku Krkonoše věnovali, nynějším 

hlavním tématem bude regionální rozvoj. 
Ten zajistí, aby byli lidé v území spokojeni 
a vše fungovalo.
Vládou ČR byl schválen územní plán ČR, 
jmenuje se Politika územního rozvoje. Je 
v  něm zakomponován úzus, že Králové‑
hradecký i  Liberecký kraj musí ve svých 
zásadách tvorby územního rozvoje re‑
spektovat závěry z  Integrované strategie 
rozvoje regionu Krkonoš. Toto rozhodnutí 
je z hlediska našeho území i Svazku Krko‑
noše opravdu zásadní. Vyplývá z něj závěr, 
že stát i kraje budou respektovat Krkono‑
še,“ zrekapituloval Jan Sobotka.

Spolurozhodování nepustíme z rukou
„Svazek Krkonoše během uplynulých pat‑
nácti let odvedl spoustu práce. Výrazně 
posunul přesvědčení zdejších lidí o  nut‑
nosti společného spolurozhodování. Je 
nasnadě, že Svazek Krkonoše i  nadále 
potřebujeme. Jeho síla je ve schopnos‑
ti vzájemně diskutovat, dohodnout se 
a  akceptovat. Také partnerství Svazku 
Krkonoše se Správou KRNAP je důležitou 
podmínkou dobrého fungování turismu 
v regionu. Lidé vědí, koho chtějí na měst‑
ských a obecních radnicích, komu mohou 
důvěřovat a komu svěří samosprávu. Před 
Svazkem Krkonoše stojí těžké období, ale 
stojí za to ho udržet. Pokud jeho sílu pus‑
tíme z  ruky, začne nás „řídit“ nebo „vál‑
covat“ třeba někdo jiný a  to může mít 
negativní vliv na naše dosavadní snažení,“ 
uzavřel J. Sobotka.

D. Palátková

Vrchlabská 
delegace 
v Baunatalu
Tradiční každoroční setkání přátel z part‑
nerských měst se v  letošním roce usku‑
tečnilo v hesenském partnerském městě. 
Čtyřicetičlenná výprava vedená staros‑
tou města Janem Sobotkou navštívila 
Baunatal poslední zářijový víkend. Záro‑
veň s  ní působila v  Baunatalu také dal‑
ší velká skupina z  Vrchlabí, muzikantky 
a  muzikanti z  vrchlabské Základní umě‑
lecké školy, kteří v Baunatalu prožili celý 
týden v rámci dlouhodobého dvoustran‑
ného projektu hudebních škol Baunatal 
a Vrchlabí.

Naši němečtí hostitelé pro nás ten‑
tokrát připravili volnější program tak, 
abychom co nejvíce času strávili v  ně‑
meckých rodinách u  svých přátel. Tra‑
diční celodenní páteční výlet nás zave‑
dl do Fuldy, města s barokní katedrálou 
a  architektonicky zajímavým městským 

centrem. Zážitkem pro nás byl oběd ve 
zdejším starém mlýně, z  něhož je dnes 
rodinný pivovar.

Středobodem sobotního dne se stal 
koncert českoněmeckého Bigbandu na 
baunatalských radničních schodech. 
Kombinovaná sestava českých a němec‑
kých muzikantů dokazovala, že dobrá 
hudba je nejen zdrojem zábavy a  po‑
těšení, ale také mezinárodním jazykem 
i pojítkem.

Obvyklý společný sobotní večer se 
odehrál v  jednom z  hotelů nedaleko 
centra města. Oba dlouholetí starostové 
a kamarádi Manfred Schaub i Jan Sobot‑
ka ve svých úvodních projevech zdůraz‑
nili důležitost partnerství a  přátelství 
mezi národy, městy i jednotlivci v dnešní 
rozhárané Evropě. Ochutnat jsme moh‑
li některé místní speciality, zhlédli jsme 
vystoupení místních špičkových akroba‑
tů a někteří z nás si troufli i na tanec.

Nedělní den jsme prožili ve společnosti 
svých hostitelských rodin. V podvečer se 
většina z  nás vypravila do městské čás‑
ti Kirchbauna do zdejšího opevněného 
kostela. Tady pro nás hudebníci z obou 

partnerských škol připravili koncert, kte‑
rý byl vskutku velkým uměleckým zážit‑
kem. Vedle současných i  bývalých žáků 
zahráli i oba ředitelé škol Radek Hanuš 
a Joachim Arndt.

Plánovali jsme také naše společné 
akce na příští rok, který bude význam‑
ný svým pětadvacátým výročím podpisu 
partnerské smlouvy.

MB, partnerská komise  
Vrchlabí ‑Baunatal



M Ě S T O  V R C H L A B Í
Dotace na výměnu zastaralých zdrojů 
vytápění („kotlíkové dotace“) z Operačního 
programu Životní prostředí 2014 – 2020
Jedná se o finanční podporu na výměnu 
zastaralých tepelných zdrojů na pevná 
paliva poskytovanou fyzickým osobám 

‑ majitelům rodinných domů ‑ prostřed‑
nictvím Královéhradeckého kraje z  Ope‑
račního programu Životní prostředí. Před‑
mětem podpory tedy bude výměna nevy‑
hovujícího kotle na tuhá paliva za:

· kotel na pevná paliva
· tepelné čerpadlo
· plynový kondenzační kotel
Dále je možné v rámci výše uvedených 

opatření provést:
· instalaci solárně ‑termických soustav 

pro přitápění nebo přípravu TV
(pouze v  kombinaci s  výměnou hlavní-

ho zdroje tepla).
· „mikro“ energetická opatření ke sní‑

žení energetické náročnosti objektu
(zateplení střechy nebo půdních prostor, 

zateplení stropu sklepních prostor nebo 
podlahy, dílčí zateplení dalších konstruk-
cí  – např.  severní fasáda  apod., oprava 
fasády, např.  prasklin a  dalších poruch 
fasády  – eliminace tepelných mostů, od-
dělení vytápěného prostoru rodinného 
domu od venkovního – např. zádveří, dílčí 
výměna oken, výměna vstupních a  bal-
konových dveří, instalace těsnění oken 
a  dveří, dodatečná montáž prahů vstup-
ních dveří, výměna zasklení starších oken 
za izolační dvojskla)

Náklady na „mikro“ energetická opatře‑
ní mohou dosahovat max. 20 tis. Kč.

Předpokládaná výše podpory
Celkové náklady na realizaci projektu 

mohou být max. do výše 150 tis. Kč, z če‑
hož výše poskytnutých finančních pro‑
středkůz OP ŽP bude činit:

· 70 % v případě pořízení kotle spalují‑
cího pouze uhlí

· 75  % v  případě plynového konden‑
začního kotle a  kombinovaného kotle 
(uhlí + biomasa),

· 80  % v  případě tepelného čerpadla, 
příp. kotle pouze na biomasu

Podpora může být navýšena o  5  % 
v případě, že je výměna kotle realizována 
v obci, která byla Střednědobou strategií 
ochrany ovzduší označena jako prioritní 
území.

V  Královéhradeckém kraji se tato mož‑
nost týká těchto obcí:

Dvůr Králové nad Labem, Hořice, Hra-
dec Králové, Chlumec nad Cidlinou, Nové 
Město (HK), Jaroměř, Jičín, Valdice, Želez-
nice, Podhradí (JC), Česká Skalice, Náchod, 
Nová Paka, Nové Město nad Metují, Nový 
Bydžov.

Způsobilé výdaje
Za způsobilé výdaje projektu budou po‑

važovány náklady na stavební práce, do‑
dávky a služby bezprostředně související 
s předmětem podpory, zejména pak:

· stavební práce, dodávky a  služby 
spojené s realizací kotle na pevná paliva, 
resp. tepelného čerpadla, resp. plynové‑
ho kondenzačního kotle, resp. solární ter‑
mické soustavy,

· stavební práce, dodávky a služby sou‑
visející s  realizací nové otopné soustavy 
nebo úpravou stávající otopné sousta‑
vy, včetně dodávky a  instalace akumu‑
lační nádoby, pokud je toto doporučeno 
projektem, výrobcem nebo dodavate‑
lem(v  návaznosti na realizaci nového 
zdroje tepla pro vytápění),

· náklady na zkoušky nebo testy souvi‑
sející s  uváděním majetku do stavu způ‑
sobilého k užívání a k prokázání splnění 
technických parametrů, ovšem pouze 
v období do kolaudace (uvedení do trva‑
lého provozu),

· náklady na pořízení Průkazu energe‑
tické náročnosti budovy v případě, že je 
jím prokazováno plnění klasifikační třídy 
energetické náročnosti budovy „C“,

· stavební práce, dodávky a služby spo‑
jené s povinnou realizací opatření vedou‑
cí ke snížení energetické náročnosti ob‑
jektu, kde dojde k instalaci nového zdroje 
vytápění.

Časová způsobilost bude upřesněna 
(nelze však uznat výdaje uskutečněné 
před 15. 7. 2015).

Bližší informace o dotaci lze získat na 
adrese http://www.kr ‑kralovehradecky.cz, 
odkaz „Kotlíkové dotace“.

Termín informačního semináře  
pro veřejnost ve Vrchlabí: 10. 11. 16:00 - 
KD Střelnice, Vančurova 378
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Nejcennější trofej  
Machři roku pro  
truhláře ze SŠGS
Ve středu 30. září 2015 se truhlářští učni ze 
Střední školy gastronomie a  služeb Nová 
Paka, z odloučeného pracoviště ve Vrchla‑
bí, zúčastnili 7. ročníku celostátního setká‑
ní učňovské mládeže Machři roku, které 
letos zavítalo přímo do našeho hlavního 
města.
Projekt Machři roku je jedním ze záměrů 
soukromé společnosti Česká hlava a  za‑
měřuje se na popularizaci a obnovu pres‑
tiže odborného školství.
Na pražském Jarově se v  areálu SOŠ sta‑
vební a  zahradnické představili soutěžící 
ze středních škol a učilišť ze všech koutů 
naší vlasti. O trofej Machři roku 2015 a o fi‑
nanční odměnu 50 000 Kč a  další věcné 
ceny se v  oboru truhlář utkalo 24 dvou‑
členných družstev. Garanty soutěže byli 
odborníci z praxe, kteří hodnotili dodržení 
rozměrů a kvalitu provedení práce. Sledo‑
vána byla také obratnost a představivost 
soutěžících.
Zápolení truhlářů se zúčastnili žáci 3. roč‑
níku oboru truhlář ze SŠGS Milan Fabišík 
a  Tomáš Semela. Oba se ihned po zadá‑
ní úkolu pustili s vervou do práce. Pečlivě 
po celé tři hodiny, které byly stanoveny 
ke zhotovení výrobku, plnili své předem 
domluvené úkoly. Postup práce a vzájem‑

ná souhra byly pro konečný výsledek vel‑
mi důležité. Na tuto skutečnost doplatilo 
šest týmů, které zadaný úkol nedokončily. 
Letošním zadáním bylo zhotovení rámu 
400 mm x 400 mm spojeného na otevře‑
né ozuby. Do tohoto rámu byl zadlabán 
přeplátovaný kříž se zkosenými hranami. 
Právě tento kříž byl pro mnoho týmů ne‑
překonatelnou překážkou a jejich výrobek 
porota zařadila mezi nezdařilé.
Naši chlapci však vše zvládili bezchybně, 
dokonce nad rámec zadání přidali i  po‑
vrchovou úpravu obroušení, a  podařilo 
se jim tak získat nejvyšší ocenění. Druhé 
místo pak obsadilo SOU Hluboš a  bronz 
získala Masarykova střední škola Letovice.
Milan Fabišík a  Tomáš Semela svým prv‑
ním místem udělali obrovskou radost ne‑
jen sobě a  škole, kterou reprezentovali, 
ale také svému učiteli odborného výcviku 
Milanu Jirkovi, kterému se po sedmiletém 
snažení a  loňském 2. místě podařilo se 
svými svěřenci dosáhnout mety nejvyšší. 
Triumf těchto chlapců je o to cennější, že 
se jim podařilo porazit letošní vítěze sou‑
těže učňů stavebních řemesel (SUSO) VOŠ 
OA SOUT Chotěboř. Za sebou také nechali 
minulé vítěze Machrů roku SOU Hluboš (2. 
místo v  SUSO), kterým tak vrátili těsnou 
porážku z loňského zápolení.
Věřme, že se zdaleka nejedná o  posled‑
ní úspěch vrchlabských truhlářů ze SŠGS, 
a že v dalších ročnících Machrů roku zabo‑
dují obdobně.

Monika Mičáková, Milan Jirka

INFORMACE 
ZE SOŠ A SOU 
VRCHLABÍ
Studijní obory na SOŠ a SOU 
Vrchlabí v příštím školním roce
Neustále rostoucí poptávka regionálních 
strojírenských firem po technicky vzdě‑
laných absolventech nás vede k otevření 
dalšího čtyřletého maturitního oboru  – 
Mechanik strojů a zařízení. V podstatě se 
nejedná o obor nový, pouze upravujeme 
školní vzdělávací program stávajícího 
oboru – Mechanik strojů se zaměřením na 
provoz lanovek a vleků. Studium v obou 

maturitních oborech bude probíhat pa‑
ralelně, studenti budou studovat až do 

3. ročníku společně. Ve 4. ročníku nové‑
ho oboru rozšíří své dosavadní technické 
znalosti, např. o využívání CAD a CAM soft‑
waru pro tvorbu výkresové dokumentace 
a programů pro CNC stroje či základy ob‑
sluhy a  seřizování CNC obráběcích stro‑
jů. Do školního vzdělávacího programu 
včleňujeme i  specifika největších vrch‑
labských zaměstnavatelů  – NKT CABLES, 
ARGO ‑HYTOS a  ŠKODA ‑AUTO. Největším 
pozitivem je velký podíl odborného vý‑
cviku ve výuce a  později odborné praxe 
u  budoucích zaměstnavatelů. Díky tomu 
mohou studenti k  maturitnímu vysvěd‑
čení získat i  výuční list v  oboru Strojní 
zámečník a  své zkušenosti a  kontakty 
z  odborné praxe využít k  ještě lepšímu 
uplatnění na trhu práce.                   kol.

Podzim je doba sklizně  
ovoce a zeleniny…
Koncem září jsme měli možnost poznat, 
že to nejsou jen suroviny pro další ku‑
chyňské zpracování nebo přímý pokrm. 
Žáci SOŠ a SOU Vrchlabí gastronomických 
oborů i případní další zájemci absolvovali 

dvoudenní kurz carvingu ovoce a  zeleni‑
ny. Kurz vedl pan Procházka, lektor, který 
je v  ČR v  tzv.  vyřezávání nejpovolanější 
a uznávaný je i na světové úrovni. Jednot‑
livým účastníkům se věnuje s  trpělivostí 
a péčí. Z pórku, cibule, kedlubny i rajčat 
vznikaly např.  různé květy, labutě…, od‑
borné řezy žáci trénovali na jablkách. 

Mango poté proměnili v krásný květ, kiwi 
v  ježečka… samotní žáci byli překvapeni, 
co jim pod rukama vzniká a  potěšila je 
vlastní šikovnost. Domů si odnášeli krás‑
né výrobky. Získané dovednosti použijí 
v praxi i např. při rodinné oslavě.

kol.

Š K O L A   –  D Ě T I   –  T E E N A G E Ř I
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Zprávy z Dětského domova  
se školou ve Vrchlabí 
Říjen pro nás byl měsícem sportovním. Už 
od začátku školního roku jsme pilně tré‑
novali na nadcházející závody. Nejdříve 
jsme se zúčastnili branného závodu BTP, 
který pořádal Dětský domov v Dolním Lá‑
nově. Disciplíny jako zdravověda, pozná‑
vání dopravních značek, chůze na chů‑
dách, ručkování po provaze apod. našim 
dětem nedělaly velký problém, a  tak se 
dívčí tým umístil na třetím místě a druž‑
stvo chlapců dokonce zvítězilo. Z  krás‑
ných výsledků měli všichni radost, ale 
hned se opět museli soustředit na další 
závod a  pro nás o  to důležitější, jelikož 
jsme ho sami pořádali. 10. 10. se tedy ko‑
nal Krkonošský letní biatlon ve Strážném. 
Pravda, léto už je za námi, ale do sněhu 
ještě daleko. Předpovědi počasí nebyly 

příliš příznivé, ale Krakonoš nám nakonec 
požehnal, a tak nám nepršelo, ale naopak 
dokonce svítilo sluníčko. Z celé republiky 
se nakonec zúčastnilo 13 družstev z  dět‑
ským domovů a  výchovných ústavů pro 
chlapce. První se běžel závod jednotliv‑
ců. Závodníci byli rozděleni dle věkových 
kategorií. My jsme měli zastoupení ve 
starších žácích a dorostencích. Jelikož se 
startovalo intervalově, tak byla atmosféra 
napjatá do poslední chvilky. Dva z našich 
chlapců se nakonec umístili na stup‑
ních vítězů. Petr Kraus získal první místo 
a František Mikó se umístil hned za ním. 
Ve štafetě se nám příliš nedařila střelba, 
ale během dokázali kluci stáhnout čas 
a umístit se na pěkném 5. místě. Velkou 
radost jsme všichni měli z druhého místa 

v celkovém hodnocení všech zařízení. Na‑
šim chlapcům tedy ještě jednou gratulu‑
jeme! Zároveň také děkujeme všem účast‑
níkům za klidný průběh závodů a příjem‑
nou fair play atmosféru. Za dva roky opět 
na viděnou.

Za DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí
Mgr. Šárka Daňková, etoped

www.ddsvrchlabi.estranky.cz

Stáž učitelů gymnázia ve Vilniusu

Někteří učitelé Gymnázia Vrchlabí využili 
možnosti zúčastnit se projektu EU nazva‑
ného „Stínování“, který spočíval v návště‑
vě školy v některé zemi EU a tím i možnos‑
ti podělit se o své zkušenosti s pedagogy 
ze zahraničí.
Tři vyučující anglického jazyka Hana Bro‑
žová, Jaroslav Bareš a  Mirka Trojanová 
vycestovali do Litvy a  absolvovali týden‑
ní stáž na prestižním soukromém jezuit‑
ském gymnáziu ve Vilniusu.
Asi vás napadá otázka, proč zrovna ve Vil‑
niusu. Účastníme se každoročně se sku‑

pinou studentů mezinárodního semináře 
v  německém Marienthalu a  právě odtud 
se známe s  litevskými pedagogy a  víme, 
že jejich škola patří k nejlepším nejenom 
ve Vilniusu, ale i v celé Litvě. Proto jsme 
požádali o umožnění naší stáže právě zde.
Náš program byl velmi zajímavý: každý 
den jsme absolvovali několik náslechů 
v  hodinách angličtiny u  různých vyuču‑
jících, viděli jsme velmi různorodou prá‑
ci a metody ve výuce, seznámili jsme se 
s  prostředím a  vybavením školy, měli 
jsme možnost hovořit s  mnoha učiteli 

o jejich práci. Prostory gymnázia byly zají‑
mavé tím, že součástí komplexu je i jezu‑
itský kostel, kde se konají společné mše 
žáků, učitelů a  dalších pracovníků školy. 
Dalším viditelným rozdílem bylo i  to, že 
žáci nosí uniformy, což není nijak výjimeč‑
né ani na  ostatních školách ve Vilniusu. 
Podařilo se nám také vidět ve škole osla‑
vu Světového dne učitelů, jehož hlavními 
atributy byly květiny, pohoštění, setkání 
žáků s učiteli a poděkování za jejich práci.
Odpoledne jsme trávili s  mapou v  ruce 
a  poznávali památky a  krásná zákoutí li‑
tevského hlavního města. Co nás z  této 
části programu nejvíce oslovilo? Určitě 
vilniuský hrad, který je hlavní dominan‑
tou města, mnoho krásných majestátních 
chrámů a  kostelů a  malebné centrum 

„starého města“, kde se dá příjemně pose‑
dět v  kavárničkách či tradičních hospůd‑
kách.
Večery jsme trávili ve společnosti Dainy – 
učitelky angličtiny, která se o  nás velmi 
starala a určitě bychom jí její péči chtěli 
vrátit. Doufejme, že náš pobyt ve Vilniusu 
bude počátkem přátelství a  další spolu‑
práce.                        Mgr. Mirka Trojanová

ZUBAŘI – LISTOPAD ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY PRVNÍ POMOCI OKRESU TRUTNOV NA ROK 2015
(více informací: http://www.hmc.cz) oblast Vrchlabí ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 – 12.00 hod.
31. 10. a 01. 11. MUDr. Miroslava Petráková Poliklinika, Jihoslovanská 465, Vrchlabí 499 421 407
07. 11. a 08. 11. MUDr. Zdena Tvrdoňová ZŠ, Školní 1336, Vrchlabí 499 421 565
14. 11. a 15. 11. DENTHERA, s. r. o. Poliklinika, Jihoslovanská 465, Vrchlabí 721 599 063
17. 11. MUDr. Irena Chourová Zubní ordinace č. p. 129, Strážné 499 434 200
21. 11. a 22. 11. MUDr. Magdalena Pohořelá Krkonošská 144, Vrchlabí 499 692 636
28. 11. a 29. 11. H.M.C. Vrchlabí, s. r. o. Stomatol. centrum, Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 135
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Studenti 
vrchlabského 
gymnázia 
se ptají 
německých 
rodáků
Podnětem pro tento nápad byla poměrně 
velká účast sudetských Němců pocházejí‑
cích ze Špindlerova Mlýna a Vrchlabska na 
odhalení pomníčku Němcům zastřeleným 
těsně po válce u Věřiny cesty ve Špindle‑
rově Mlýně. Mnozí z účastníků této pietní 
slavnosti sem  – z  důvodu věku  – přijeli 
už naposled. Využila jsem svých kontak‑
tů a  rozdala žákům 2.B emailové adresy, 
na které posílali své dotazy. Odpovědi by 
mohly být zajímavé i pro veřejnost.
(Hana Jüptnerová, telefon 737 340 939) 

Kateřina Háková se ptá prof.  Dr.  Hanse 
Pichlera, bývalého kulturního referenta 
krajanského sdružení Heimatkreis Hohe‑
nelbe/Riesengebirge, mimo jiné autora 
obsáhlé knihy o Hořejším Vrchlabí „Ober‑
hohenelbe“.
K.H.: Kde bydlíte?
H.P.  : Moje žena a  já bydlíme v  blízkosti 
Tübingenu, v Mössingenu, město má něco 
málo přes 20 000 obyvatel.
K.H.: Na kterých školách jste vyučoval?
H.P. : Učil jsem na univerzitách v Curychu, 
Kolíně nad Rýnem, Giessenu a  od roku 
1964 v Tübingenu.
K.H.: Jak dlouho jste učil?
H.P.  : V Curychu, Kolíně a Giessenu poka‑
ždé jeden rok, v Tübingen na Neckaru od 
roku 1964 až do mého odchodu do důcho‑
du v roce 1996.
K.H.: Máte děti? Kolik?
H.P. : Měli jsme tři, dceru Katju a dva syny, 
Thomase a Borise. Od roku 2008 máme už 
jen oba syny.
Starší žije v blízkosti Ammersee v Horním 
Bavorsku, mladší v Marburgu v Hesensku.

K.H.: Máte rád Česko?
H.P.  : Ano, tam jsem se v  roce 1931 naro‑
dil a v Hořením Vrchlabí jsem žil do roku 
1946. V němčině se tomu říká „stará láska“ 
a existuje přísloví „Stará láska nerezaví.“.

K.H.: Jak často přijíždíte do Česka?
H.P. : Od roku 1971 jednou za pár let, i se 
studenty jsem tam několikrát byl, v  po‑
sledních letech v  delších intervalech, je 
to přece jen dlouhá cesta 700 km tam 
a 700 km zase zpátky.

K.H.: Navštěvujete Vrchlabí?
H.P.  : No jasně, vždyť je to moje rodné 
město. Chodil jsem 4 roky na stejnou ško‑
lu jako ty.

K.H.: Co tady máte rád?
H.P. : Mezi jiným obzvlášť dobré české pivo. 
Víte vy mladí, že Vrchlabí mělo dřív svůj 
vlastní pivovar? V jedné písni se zpívalo: 

„… Každá dobrý mušketýr  – pije vrchlab‑
ské pivo!“ (Nebo „… heřmanosejfské pivo!“ 
Tam, v Rudníku byl dřív taky pivovar. Oby‑
vatelé Krkonoš byli vždy žízniví lidé.)

H. Jüptnerová

Základní škola 
speciální 
a praktická 
ČCE ve Vrchlabí 
informuje…

Barevné podzimní dny.
Máme tu měsíc listopad, který básnicky 
vyjádřeno „staví z  mlhy hrad a  na hro‑
bech rozsvěcí svíčky“…

Nastal podzimní čas, doba, kdy se celá 
příroda připravuje k  zimnímu spánku 
a odpočinku. Udělejme si občas i my „čer‑
nou hodinku“ pro sebe a  své známé. Je 
to potřebné a dlouho se na to vzpomíná. 
Přečtěme si knížku a  poslechněme oblí‑
benou pohádku. Alespoň na chvilku zapo‑
meňme na technické vymoženosti, jako 
jsou počítače, internet a  tablety, i  když 
vím, že moderní člověk ‑ včetně našich 
žáků ‑ by v dnešní době bez nich nemohl 
existovat a prosadit se.

Ale zanechme nostalgie a  vrhněme se 
do víru práce, každodenních povinností 
a úkolů, které společnými silami musíme 
zvládnout. To znamená:

‑ zaměřit se především na školní výuku, 
abychom dosáhli nejlepších studijních 
výsledků, které se odrazí na našich polo‑
letních vysvědčeních (uděláme tím radost 
nejen sobě a pedagogům ale i rodičům).

‑ vysvětlit žákům symboly podzimu: skli‑
zeň a  skladování ovoce, vinobraní, sběr 
léčivých rostlin a  hub, výlovy rybníků, 
zazimování včel, odlet ptactva do tep‑
lých krajin, prořezávání ovocných stromů, 
kompostování organické hmoty, podzim‑
ní práce na polích.

‑ vyrobit draky na drakiádu, nasbírat 
kaštany a ořechy – výroba zvířátek, vybar‑
vování listů a ovoce.

‑ dokončit polotovary na tradiční vá‑
noční dílnu, která se uskuteční ve středu 
2. 12. 2015 v sokolovně Tyršova domu pro 
děti z  mateřských škol a  žáky 1. ročníků 
ZŠ z  Vrchlabí  – na šesti pracovištích za 
pomoci žáků 7. třídy ZŠ nám. Míru budou 
účastníci vyrábět vánoční dárky pro sebe 

a své známé.
‑ začít náš pravidelný plavecký výcvik – 

10 lekcí v  jilemnickém bazénu (základy 
plavání a první pomoci).

‑ nacvičit program na vánoční besíd‑
ku pro seniory Pečovatelského domu ve 
Vrchlabí, společný a trvalý úkol s klienty 
Střediska Světlo.

‑ nacvičit originální předtančení na náš 
šestý balónkový ples, tentokrát fialový 
a  vyrobit upomínkové předměty do naší 
bohaté tomboly.

‑ pokračovat ve spolupráci s KRNAP v za‑
počatém projektu Den Labe (poznávání 
živočichů a květeny kolem Labe)

Držte nám přátelé a čtenáři Pulsu palce, 
ať všechny úkoly splníme. Těšíme se na 
naše společná setkávání s Vámi a na vaši 
podporu, která nás těší a  dobíjí potřeb‑
nou energií.

Mgr. Zdeněk Mikolášek
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ZPRÁVIČKY 
Z MALÉ 
ŠKOLIČKY
Je listopad a počasí o sobě dalo konečně 
slyšet v pravé podobě. V očekávání zimy 
je příroda i  školáci. Jaká asi bude? Ve 
Špindlu a v Jánkách se přidražilo a star‑
ší vzpomínají na první vlek na „Jankáči“, 
kde nás tahala upravená motorka, sa‑
mozřejmě JAWA, nahoru. A  ještě starší 
na každodenní přebory „na parcelách“. 
Kdo jel ze čtvrťáku bez mazáku, to už byl 
lyžař. Dnes už o lyžování mezi dětmi pří‑
liš zájem není. Školní lyžařské kurzy pro 
nedostatek financí mizí a  je tu čas pro 
televizní a počítačovou kulturu a sbírání 

„přátel na fejsku“.
Ale přece jenom se ve škole krom vý‑

uky něco děje. Sportovci se proběhli při 
Lánovském přespolním běhu.

KRNAP uspořádal tradiční akci Den 
stromů. Děti poznávaly strukturu kůry, 
poslepu poznávaly podzimní plody, vy‑
tvářely obrazce z  listů a četly v  letokru‑
zích stromů. Vše s  odborným výkladem 
Daniela Bílka, který se našim dětem se 
svým týmem trpělivě celoročně věnuje.

Školní zahrada je uklizená, skleník též. 
Úroda sklizená. Brambory a cibule čeka‑
jí na svůj sejkorový den a rajčata zvolna 
dozrávají v krabicích.

Z dílny se ozývají pilky, vrtačky, klapa‑
jí dlátka, zvoní hřebíčky a  hlavně voní 
dřevo. Protože v závěru školního roku se 
opět otevřou dveře ve výstavních prosto‑
rách KRNAP, kde veřejnost a přátelé ško‑
ly budou moci shlédnout výstavu škol‑
ních prací dětí z praktické školy. A  také 
popřemýšlet nad funkčností tohoto typu 
vzdělávání, kdy děti mají zatím ještě 
(???) možnost si podle zájmů a  předpo‑

kladů zvolit  učební obor, k němuž i díky 
hodinám praktického vyučování dospěly. 
Ostatně již v  tomto měsíci vyjedou na 
zkušenou do odborného učiliště v  Hoři‑
cích, aby si zamýšlené obory osahaly.

Zatímco se děti na praktické škole při‑
pravují na budoucí život, ve školských 
a  politických kuloárech bobtnají inklu‑
zivní projekty. Praktické školy budou zru‑
šeny, řve titulek novin. Není to pravda, 
školy se rušit nebudou, říká s odstupem 
chlácholivě paní ministryně. V  televiz‑
ních debatách a na nejrůznějších konfe‑
rencích zaznívají jen a jen hlasy zastánců 
inkluze. A  do těchto debat nezasahují 
odborníci z  řad členů Asociace speci‑
ální pedagogiky, neboť nejsou k  těmto 
debatám programově zváni. I  o  tom je 
v našich luzích a hájích „svoboda slova 
a informací“.

A my se ptáme, jde vůbec ještě o děti 
a jejich skutečné potřeby?

‑jch‑

Sportovní gymnázium 
v Jilemnici – studium 
a sport ruku v ruce
Sportovci, nastává čas, rozhodnout se pro směr, jakým se bu‑
dou ubírat vaše další sportovní kroky. Řešení nabízí studium na 
Sportovním gymnáziu v Jilemnici.

Přihlášky je možné podávat do 30. 11. 2015. Přijímací řízení pro‑
běhne 7.–8. 1. 2016

Tréninkový proces kmenových sportů běh na lyžích, biatlon, skok 
na lyžích, severská kombinace, alpské disciplíny, snowboarding 
a atletika je odborně veden kvalifikovanými trenéry.

Škola sportovcům nabízí úpravu rozvrhu a  individuální přístup 
pedagogických pracovníků, jako jsou konzultace, odložení ter‑
mínu klasifikace nebo rozložení studia, zohledňující specifika 
systematické sportovní přípravy. Umožňuje tak žákům zvlád‑
nout studium na gymnáziu současně s aktivní sportovní činností. 
Sportem zocelení absolventi nemají problém zvládnout studium 
na vysoké škole.

Další informace naleznete na školním webu: www.gymjil.cz

Na naší škole také studují nebo studovali:
Roman Koudelka – juniorský mistr světa a současná reprezen‑
tační jeddnička ve skoku na lyžích.
Veronika Vítková – několikanásobná medailistka z MS i zimních 
olympijských her a  v  loňské sezóně naše nejúspěšnější repre‑
zentantka v biatlonu.
Jaroslav Soukup – medailista z MS i olympijských her v biatlonu
Karolína Grohová  – česká reprezentantka v  běhu na lyžích 
a skialpinistickém sportu.
Andrea Zemanová – mistryně republiky a česká reprezentantka 
ve sjezdovém lyžování.

Čestmír Kožíšek – mistr republiky, český reprezentant ve skoku 
na lyžích.
Michaela Drábková – česká reprezentantka v atletice.
Sandra Schützová – česká reprezentantka v běhu na lyžích.
Ludmila Horká – česká reprezentantka v běhu na lyžích a biat‑
lonu.
Karel Hník  – účastník mistrovství světa, český reprezentant 
v cyklistice.
Anežka Drahotová – česká reprezentantka v atletice a cyklistice
Eliška Drahotová ‑ česká reprezentantka v atletice a cyklistice, 
mistryně ČR.
Kateřina Janatová  – členka juniorské reprezentace v  běhu na 
lyžích
Karel Macháč – člen juniorské reprezentace v běhu na lyžích
Tereza Korvasová – zlatá medailistka z letošního MS v běhu do 
vrchu družstev juniorek.
Karolína Erbanová, Radoslav Groh, Michal Galandák a  mnoho 
dalších.

Karel Randák

Jedno z pěti vítězství družstva SG Jilemnice (tentokrát rok 2009)  
na juniorském maratónu v Praze
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DDM Pelíšek hlásí…
Vás srdečně zve na QIGONG
www.zy ‑qigong.cz. 
přihlášky a bližší informace zy ‑qigong@
email.cz. cena 2450 Kč

DDM Pelíšek se hlásí!
21. 11. 2015 Kurz Tiffany techniky – práce 
s barevnými sklíčky: řezání, broušení,
letování. Zhotovení si jednoduchého 
výrobku touto technikou. Lektor:  
Havlíčková/Bienová Kde: Dílna DDM
Čas: 14.00 ‑ 17.00 hodin/sobota
Cena: 350 Kč Počet omezen na (6‑8)
Tel.přihlášky 737 462 983 nebo 
zbienova@ddmvrchlabi.cz

Virtuální 
univerzita 
třetího věku 
a téma etiky
Etika přinesla do dalšího semestru vir‑
tuální univerzity hodně příjemného. Od 
předchozího tématu lidského zdraví, kte‑
ré v  souvislosti s  hloubkovým rozborem 
mnoha nemocí zapůsobilo spíše „depre‑
sivně“, si nyní užíváme tuto „péči o duši“ 
(tak zní také jedna z definic etiky). Přispí‑
vá k tomu i osobnost PhDr. Jana Šolce z li‑
berecké Technické univerzity. Jeho přístup, 
nadhled a láska k tématu upoutává i přes 
unavenost a ospalost podzimních dnů…

Za Kulturní dům Střelnice si ceníme 
především vytrvalosti a  chuti našich stu‑
dentů, jejich počet v  současnosti stoupl 
nad devadesát a musela být otevřena ješ‑
tě další studentská skupina. Konzultační 
středisko Vrchlabí je tedy stále v čele co 
do počtu studentů v porovnání s dalšími 
středisky v republice.

Děkujeme a  přejeme všem studentům 
nejen sílu, ale hlavně tu chuť!

Virtuální univerzita třetího věku je pro‑
jektem Provozně ekonomické fakulty Čes‑
ké zemědělské univerzity v Praze a Vrch‑
labí se k němu připojilo minulý podzim. 

Tým KD Střelnice

Mezinárodní 
den seniorů 
v pečovatelské 
službě Vrchlabí
Pečovatelská služba Vrchlabí neopomně‑
la a  připravila u  příležitosti Mezinárod‑
ního dne seniorů krásný kulturní pořad. 
Vystoupil zde dětský folklorní soubor 
Krkonošský Horálek a  pěvecká složka 
Krkonošského Horalu Vrchlabí. Krásné 
písně lidové i kerkonošské z úst vystupu‑
jících dětí a dospělých se rozezněly sálem 
a rozzářily oči a tváře seniorů. Potlesk za 
výkony pěvecké i  taneční byl převeliký. 
Vše hudbou vedla krásná mladá hudebni‑
ce s harmonikou. Za uspořádání této krás‑
né akce by měly dostat jedničku vedoucí 
Pečovatelské služby Martina Lukášková 
a pečovatelky, které se o  seniory vzorně 

staraly a opečovávaly je.
Na setkání se jako vždy dostavil sta‑

rosta města Jan Sobotka. V  krátkém roz‑
hovoru zmínil rekonstrukci čtyř bytových 
jednotek, které mají sloužit lidem, kteří 
se dostanou do sociálních problémů, po‑
kračující výstavbu chodníků a Sportovně 
relaxační zónu Vejsplachy.
 Otto Singer

PARTNER PROJEKTU
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Vrchlabští 
senioři a studenti 
Univerzity  
3. věku na výletě 
v Kowarech

V  pátek 16.  října se 
vydala téměř čtyři‑
cetičlenná skupina 
vrchlabských seniorů 

a studentů Univerzity 3. věku na výlet do 
partnerského města Kowary a  Karpacze. 
Jednodenní výlet byl organizován part‑
nerskou komisí města Vrchlabí ve spolu‑
práci s Kulturním domem Střelnice. První 
kroky seniorů směřovaly v  Kowarech do 

budovy Radnice. Zde je milými slovy při‑
vítala paní starostka Bożena Wiśniewska 
společně s představiteli města. Náš pan 
místostarosta Michal Vávra tlumočil slo‑
va paní starostky i  průvodce pana Ber‑
narda z  Centra integrace a  městských 
tradic, jehož prohlídka vzápětí následo‑
vala. Poté přišel na řadu populární Park 
miniatur památek Dolního Slezska. Zde 
se skupině věnovali příjemní průvodci  – 
studenti Střední zahradnické školy z  Ko‑
pidlna Matěj Šitina a  Roman Zajíček. Po 
prohlídce parku a příjemném občerstvení 
ve zdejší kavárně následoval přejezd do 
horského střediska Karpacz. Procházka 
po malebném centru města završila ná‑
vštěvu polské strany Krkonoš. Domů jsme 
se navraceli za slunečného podzimního 
podvečera, přestože ranní deštivý odjezd 
nesignalizoval nic dobrého J.

Snahou partnerské komise je přiblíže‑
ní partnerství a spolupráce měst Kowary 
a Vrchlabí co největšímu počtu obyvatel 
a prohlubování vzájemného poznání. Ko‑
mise chce do budoucna podporovat se‑
tkávání i  poznávací návštěvy u  polských 
přátel. Uvítáme ohlasy na již realizované 
akce i nápady na další spolupráci.

Radka Nosková
předsedkyně partnerské komise

Informace 
z činnosti 
a aktivit 
Městského 
klubu seniorů
V úterý 22. září jsme se vydali na náš v po‑
řadí již čtvrtý letošní zájezd. Po složitém 
a  překvapivém průjezdu Hostinného úz‑
kými bočními uličkami kolem objektu 
papíren jsme jeli přes Dvůr Králové a  Ja‑
roměř do Nového Města nad Metují. Zde 
jsme měli domluvenou prohlídku zámku.

Pro auta i  autobusy slouží upravené 
parkoviště dotýkající se spodní části roz‑
sáhlé zámecké zahrady. Přes tuto zahra‑
du s několika terasami, v hezké parkové 
úpravě, nás cesta dovedla přes sto let 
starý poměrně dlouhý, úzký a zastřešený 
dřevěný most s věžičkou až ke vstupu do 
zámku. Tento mostík je dílem známého 
architekta Dušana Jurkoviče z  počátku 
minulého století.

Zámek v  Novém Městě je sídlem pod‑
nikatelského rodu Bartoňů z  Dobenína. 
Zámek a  střed města patří do Městské 
památkové rezervace a od r.  2008 je Ná‑
rodní kulturní památkou. V blízkém okolí 
zámku se nachází soubor barokních soch, 
převážně trpaslíků od Matyáše Brauna.

Prohlídkový okruh krásných zámeckých 
prostor jsme zvládli za jednu a půl hodiny 
a  potom jsme se rozešli po historickém 
náměstí, které se vyznačuje souborem 
krásných staveb a památek. Zajímavé, až 
okouzlující, jsou pohledy z  okrajových 
míst nedaleko od náměstí do hluboké‑
ho údolí řeky Metuje, která ze tří stran 

v  úzkém oblouku obtéká tuto historicky 
význačnou část města.

Po prohlídce a  malém občerstvení 
jsme odjeli sevřeným údolím proti toku 
říčky Opečenky do asi 6 km vzdálené re‑
staurace Peklo, kde jsme měli telefonic‑
ky zamluvené obědy. Překvapením pro 
nás bylo, že obědy připraveny neměli, 
prý nebyly objednány písemně. Odmítli 
jsme delší čekání a smlouvání a stejnou 
silničkou (jinudy to ani nejde) se vrátili 
do Nového Města. Zde na náměstí jsme 
měli možnost výběru z několika restaura‑
cí a bylo dobře, že jsme se vrátili. Peklo 
nás pěkně vypeklo.

Po obědě jsme odjeli přes Náchod a úz‑
kou stoupavou silnicí dojeli na Dobrošov, 
který je známý soustavou opevnění z  let 
1937 ‑1938. My jsme navštívili jen Jirásko‑
vu chatu s  rozhlednou. Zde jsme si dali 
malé občerstvení a většina z nás vystou‑
pala na rozhlednu, z níž byla krásná kru‑
hová vyhlídka i  na Krkonoše, které byly 
mírně zamlženy.

Z Dobrošova jsme odjeli do Náchoda na 
autobusové nádraží, kde jsme zaparkova‑
li. Průjezdy Náchodem nejsou jednodu‑
ché. Rekonstruují se zde některé silniční 
úseky, jsou tu různé objížďky a všude hus‑
tý provoz. Užili jsme si menší procházku 
po městě a spokojeni s programem a po‑
šasím odjeli domů, kam jsme dorazili po 
19. hodině.

Další informace z našeho Klubu seniorů.
Ve čtvrtek 24. září se v našem krajském 

městě konal „Krajský den seniorů“. Z naší 
skupiny se zúčastnily čtyři ženy. Program 
přednášek zahájil hejtman našeho kraje 
Bc. Lubomír Franc v 10 hodin. Každý účast‑
ník měl nárok na občerstvení zdarma.

Mezinárodním dnem seniorů byl letos 
čtvrtek 1.  října a  tak jsme mírně slavili 
i v našem klubu v „Zámečku“. Na setkání 

jsme pozvali zástupce MěÚ, naše sponzo‑
ry. Zúčastnil se starosta Jan Sobotka a ve‑
doucí sociálního odboru Jaroslava Tau‑
chmanová, které jsme mezi námi srdečně 
přivítali. Po tomto zahájení jsem přednesl 
stručný přehled naší klubové činnosti od 
výroční schůze z  února po současnost. 
Od zahájení probíhalo menší občerstvení 
a  potom nám pan starosta podal infor‑
mace o  některých, pro město a  pro nás, 
občany, významných probíhajících rekon‑
strukcích a úpravách v našem městě.

Oslava se setkáním s našimi zastupiteli 
proběhla v  přátelské atmosféře a  infor‑
mace od pana starosty byly přijaty s vel‑
kým potleskem.

A potom nám už zahráli naši muzikanti 
a bylo nám dobře.

Za MěKS Josef Kalenský

P.  S. Při našem setkání MěK seniorů 
jsem zúčastněným připomenul, co se pro 
nás při příležitosti Mezinárodního dne se‑
niorů na večer 10. října připravuje (viz po‑
zvánka v Pulsu). A tak se nás na Střelnici 
minimálně 20 z klubu setkalo. Děkujeme 
panu řediteli Vladimíru Jindrovi, že pro 
nás takováto hezká vystoupení zajišťuje 
a pořádá. Děkujeme Semilské 11, že nám 
k  tanci a  poslechu vyhrávala a  zpívala. 
Překvapilo nás i to, že pro každého účast‑
níka byl připraven obložený chlebíček. 
Mnoho díků všem, co nás mají rádi.

S pozdravem a díky J. Kalenský
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Již po osmé bude v  České republice probí‑
hat celorepubliková kampaň  Týden rané 
péče ®, kterou pořádá Společnost pro ra‑
nou péči, o. s. Pracoviště rané péče při Dia‑
konii ČCE – středisko Světlo ve Vrchlabí se 
ke kampani opět připojí, tentokrát v týdnu 
od 9. 11.–15. 11. 2015.

Slogan letošního 
Týdne rané péče 
je Krok za kro‑
kem, provázíme 
rodiny už 25 let!

Cíle kampaně:
»  Zvýšit povědomí laické a  odborné ve‑

řejnosti o tom, co je raná péče
»  seznámit veřejnost s tím, že terénní so‑

ciální služba umožňuje rodičům vycho‑
vávat dítě s postižením doma

»  ukázat, kdo může udělat co pro to, aby 
rodiny dětí s  postižením měly dosta‑
tečnou podporu

»  spojit pojem raná péče s  pozitivitou, 
tradicí, podporou rodiny, přirozeným 
prostředím – domovem

»  zdůraznit význam rodiny pro děti a ko‑
munitu

»  upozornit, že v ČR je raná péče již zave‑
dená profesionální služba, ale stále pro 
řadu rodičů nedostupná.

Služba rané péče je poskytována zdarma!
Srdečně Vás zveme na akce, které bu‑
dou probíhat v  tomto týdnu v  prostorách 
střediska na ul. Pražské, č.  p. 858. V  úterý 
10. 11. 2015 (15:00 – 18:00) se můžete přijít 
seznámit s  pomůckami, které si vytváříme 
pro práci s  dětmi v  rodinách a  ve středu 
11. 11. 2015 (16:00 – 18:00) budeme společně 
tvořit dárky pro radost.
 Těšíme se na Vás! Více informací najdete na 
www.vrchlabi.diakonie.cz.
Za Pracoviště rané péče Marcela Sobotková 
a Blanka Hrdová

Co přinesl podzim…
První zářijový den vrátil děti do školních la‑
vic, život v Centru denních služeb Diakonie 
ČCE ‑ středisko Světlo Vrchlabí, kde jsou kli‑
enty především dospělí lidé s mentálním či 
kombinovaným postižením, však běžel dál 
jako během celého roku. Kromě standard‑
ních sociálně terapeutických, aktivizačních 
a dalších činností se však konaly dvě akce – 
návštěva festivalu Hraní bez Hranic v Nové 
Pace a výlet na zámek Humprecht.

Festivalu Hraní bez Hranic, který pořádají 
organizace Život bez bariér Nová Paka a pol‑
ský Klub nevidomých, se uživatelé centra zú‑
častnili nejen jako diváci, ale vystoupili zde 
také s  taneční scénkou Kovbojové, kterou 
měli vrchlabští diváci možnost shlédnout již 
v listopadu 2014 na Adventním koncertě.

Festival Hraní bez hranic je skutečnou 

hrou  – všichni mají možnost předvést na 
pódiu své umění taneční, divadelní, hudeb‑
ní i pěvecké a pak se věnovat dalším činnos‑
tem na zahradě kulturního střediska.

23. září se uživatelé CDS vydali na druhý 
letošní výlet, na zámek Humprecht u  So‑
botky. Sami si tento cíl vybrali, aby mohli 
porovnat život na zámku a  na hradě ‑ při 
prvním výletu v červnu navštívili hrad Pecka. 
Jako vždy bylo cílem akce nejen poznat nová 
zajímavá místa, ale také zlepšit své komu‑
nikační a sociální dovednosti. Každý si sám 
koupil vstupenku, někteří i pohlednici či tu‑
ristickou známku, při obědě v restauraci si 
uživatelé prostudovali jídelní lístek, objed‑
nali si i zaplatili útratu, někteří samozřejmě 
s malou slovní podporou pracovníků.

Výlet přispěl k tomu, že uživatelé udělali 
opět malý krůček dopředu, aby byli schopni 
žít život srovnatelný se svými vrstevníky.

Za tým pracovníků centra denních služeb
Jitka Vanclová

pracovník v sociálních službách.

Děkujeme všem, kteří nám dali svou 
důvěru a svůj hlas.

Hana Liptáková a celý 
tým střediska Světlo

Vstupné 100 Kč
Veškerý výtěžek ze vstupného poputuje na realizaci schodišťové bezbariérové
plošiny pro hendikepované

Generálním partnerem akce je
Česko-německá horská nemocnice Krkonoše s.r.o. 

ČESKO-NĚMECKÁ         
HORSKÁ NEMOCNICE

KRKONOŠE s.r.o. H
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zve na besedu 

s živě komentovaným videem 
 

 

RNDr. Petr Rybář 
čestný člen Klubu cestovatelů  
Hanzelky a Zikmunda GLOBE 
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Koná se  

 

ve středu 4. listopadu 2015 
v 18 hod. 

 

v klubu Kotelna 
KD Střelnice Vrchlabí 



 

 

 

Laponsko (či Saamiland) na severu Skandinávie je poslední 
rozsáhlou divočinou v Evropě. Jsou tu hory a skaliska, jezera, 

řeky a vodopády, panenské lesy na podzim plné hub, 
i nekonečné rozhledy po severské tundře, oživované stády sobů. 
Parta přírodovědců se vypravila do švédských národních parků              

a na náhorní planinu Käsivarsi asi 300 km nad severním 
polárním kruhem. Expediční kamera zachytila nejzajímavější 

okamžiky téměř 7000 km dlouhé cesty automobilem a hlavně 
půldruhé stovky kilometrů pěšího putování pustinami. 
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STŘEDNÍ ŠKOLA
ODĚVNÍ l  I SLUŽEB EKONOMIKY

ČERVENÝ KOSTELEC

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
čtvrtek 19. 11. 2015  14-18 hod.

pátek 20. 11. 2015  9-14 hod. 

Sobota 21. 11. 2015  9-11 hod.

MODELÁŘSTVÍ A NÁVRHÁŘSTVÍ ODĚVŮ
umělecký maturitní obor zaměřený na oděvní design

EKONOMIKA A PODNIKÁNÍ
maturitní obor zaměřený na podnikání a cestovní ruch

VEŘEJNOSPRÁVNÍ ČINNOST
maturitní obor zaměřený na administrativu a bezpečnostní služby

VÝROBCE TEXTILIÍ
učební obor dle potřeb a s uplatněním v textilním průmyslu

GUMAŘ - PLASTIKÁŘ
učební obor dle potřeb a s uplatněním v gumařském průmyslu

na učební i maturitní obory

hrazená zaměstnavateli

www.ssck.cz

GUMAŘ-PLASTIKÁŘ

          VÝROBCE TEXTILIÍ

- obory vytvořené dle požadavků podniků Saar Gummi, Rubena a Juta

- praxe vykonávána v těchto podnicích a studenti při ní vydělávají peníze

- zaměstnání absolventů v podnicích s možností až nadprůměrných výdělků

- možnost na škole absolvovat denní nebo dálkovou maturitní nástavbu
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PRODEJNA ve Vrchlabí! 

(Krkonošská 27 - Pasáž u zvonu)

novinka

79,-

35,-

25,- 49,-

29,90
Kuchyňská zástěra
51 x 76 cm / polyester

Chňapka rukavice
27 x 17 cm

Chňapka malá
17 x 17 cm

Prostírání
30 x 45 cm

Hrnek skleněný
260 ml

Vrchlabi_inzerce_200x140mm_listopad.indd   1 21.10.2015   15:38:02

PŘIJĎTE SI CO NEJDŘÍVE PRO 
VÁNOČNÍ DÁRKY PRO DĚTI

V letošním roce jsme pro Vaše děti připravili 
lahve. Součástí vánočního dárku je opět 
Velká výtvarná soutěž o 100 cen. 

Nezapomeňte si vzít s sebou 
průkaz pojištěnce dítěte.

Využijte svou návštěvu u nás 
též k registraci 
do KARTY MÉHO SRDCE.



NAF, a.s. 
Bucharova 194 
543 02 Vrchlabí 4 

	  

Dovolujeme	  si	  Vám	  oznámit,	  že	  společnost	  NAF	  a.s.	  uzavřela	  
strategické	  partnerství	  s	  firmou	  HRONOVSKY	  s.r.o.	  	  Toto	  
partnerství	  nám	  přináší	  stabilitu	  a	  možnost	  dalšího	  rozvoje,	  	  
a	  hledáme	  proto	  do	  svého	  týmu	  pracovníky	  na	  tyto	  pozice:	  

• Měrový	  technik/Kontrolor,	  obsluha	  3D	  měření	  
• Nástrojař	  ruční	  	  
• Nástrojař	  obsluha	  CNC	  (3-‐	  a	  5-‐osé	  obráběcí	  
	  	  	  centrum,	  drátořez,	  hloubička)	  	  
• Konstruktér	  
• Programátor	  CAM	  (drátořez,	  frézka,	  hloubička) 	  
• Technolog	  

	  
Zájemci	  by	  měli	  mít	  v	  daném	  oboru	  ukončené	  vzdělání	  
(výuční	  list,	  maturitu	  atd.)	  anebo	  pracovní	  zkušenost	  min.	  	  
3	  roky.	  

Nabízíme	  možnost	  práce	  ve	  Vrchlabí	  nebo	  v	  Čenkově	  	  
(okr.	  Příbram),	  zajímavé	  platové	  ohodnocení,	  stabilitu,	  
perspektivní	  zaměstnání.	  

V	  případě	  zájmu	  pošlete	  svůj	  životopis	  na:	  
lubomir.misek@nastrojarna-‐naf.cz	  

	  

v   736 633 364Owww.stas.cz 

 
investor:  Melida, a.s., pindler v Ml n 
projektant:  ing. arch. Radim Oblouk, Praha 
stavbu provedla firma STAS, s.r.o., Vrchlabí 

 

  

STAVÍ PRO VÁS            
ji  od roku 1992 STAVÍ PRO VÁS           

již od roku 1992

info@stas.cz

stavby na klíč, stavební opravy a údržba,  
nákladní kontejnerová doprava MAN 4 x 4, 
Stas, s.r.o.,  Vrchlabí, Na Bělidle 1433  

STAS, s.r.o., Vrchlabí, pro zakázky zejména 
v regionu Krkonoš zaměstná pracovníka na pozici

STAVBYVEDOUCÍ

NÁPLŇ PRÁCE:
• řízení staveb • zajištění kvality díla • 

• plnění časového plánu • ekonomika stavební výroby • 
• komunikace s klienty a projektanty • 

ZÁKLADNÍ POŽADAVKY:
vzdělání SŠ nebo VŠ stavebního zaměření

praxe v oboru pozemních staveb

více informací na níže uvedených kontaktech



SPR ÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:
5. 11. 2015 • SUMATRA – ZA ORANGUTANY DO DEŠTNÉHO PRALESA
Živě komentované video zoologa Petra Rybáře přibližuje český 
projekt na záchranu pralesů i jejich unikátních zvířecích oby‑
vatel; zaznamenává také každodenní život domorodců a další 
zajímavosti. KCEV Krtek u Správy KRNAP od 18 h.

7. 11. 2015 • HORSKOU PĚŠINOU
Vydejte se s námi na toulky cestou necestou za zajímavými 
a mnohdy zapomenutými kouty Krkonoš a objevte s námi krásy 
horských luk, lesů a malebných zákoutí. Bližší informace  
 přihlášky: Jana Tesařová, jtesarova@krnap.cz, 733 673 642

12. 11. 2015 • MÍSTNÍ NÁZVY OD A DO Z
Nechcete, aby pro vás byla jména českých obcí španělskou 
vesnicí? Pak si přijďte poslechnout přednášku toponomastika 
Milana Harvalíka z Ústavu pro jazyk český AVČR.  
KCEV Krtek u Správy KRNAP od 18 h.

19. 11. 2015 • BANÁT ANEB ŽIVÝ SKANZEN
Šest českých vesnic v rumunských horách, kde se zastavil čas 
a kde po deset generací žijí a hospodaří krajané. Přednáška 
redaktorky Českého rozhlasu a fotografky Jiřiny Mužíkové.  
KCEV Krtek u Správy KRNAP od 18 h.

21. 11. 2015 • FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, leč zajímavá místa  
v Krkonoších. Bližší informace a přihlášky: Radek Drahný,  
rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

26. 11. 2015 • HOŘKOSLADKÁ CHUŤ KENI
O cestování, dobrovolnictví, školách, hudbě, o životě, smíchu 
a slzách… Aneb s čím vším se musela srovnat na rovníku Zuzka 
Havlová. KCEV Krtek u Správy KRNAP od 18 h.

27. 11. 2015 • VÁNOČNÍ JARMARK
Adventní čas se sluší odstartovat řádným jarmarkem a výrobou 
adventních věnců. Celý den budou přítomni tradiční řemesl‑
níci s keramikou, vánočními ozdobami, perníčky, obrázky na 
skle atd. Dopolední hravý program s lektorem vystřídají odpo‑
ledne krkonošské koledy a další vánoční písně v podání vrch‑
labských Navahutě. Krkonošské muzeum – klášter 9 – 17 h.

19. 11. 2015–17. 1. 2016 • VÁNOČNÍ JABLÍČKO
Je jedním z nejznámějších biblických symbolů i oblíbeným ovo‑
cem. Netradiční vánoční výstava představí úlohu jablka v ob‑
dobí Adventu a vánočních svátků. Těšte se na hravý a šťavnatý 
doprovodný program! Vernisáž se koná 18. 11. od 16 h.  
Krkonošské muzeum – klášter

19. 11. 2015–30. 1. 2016 • BETLÉMY ZE SBÍREK MUZEA
Výstava představí perly národopisného depozitáře našeho 
muzea: skříňkové i skládací betlémy z 19. i 20. století. K vidění 
budou i další historické regionální betlémy. Společná vernisáž 
s výstavou Vánoční jablíčko se koná 18. 11. od 16 h.  
Krkonošské muzeum – klášter.

Dále probíhají výstavy:
Do 15. 11. 2015 • DRÁTENÍKŮV ROK
Autorská výstava drátovaných objektů skupiny cechu dráteníků.
Domky na náměstí Míru, č. p. 222

Více informací o akcích najdete na www.krnap.cz
nebo na www.facebook.com/spravakrnap.

OŘEZY  

STROMU

RIZIKOVÉ  

KÁCENÍ  

A JINÉ  

VÝŠKOVÉ  

PRÁCE

tel.:

724 115 977
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1. listopadu (ne)

Rákosníček a jeho rybník /Divadlo Scéna, Zlín/ 
KD Střelnice – velký sál, 15:30, 3+ 
Vstupné: 60 Kč, předplatitelé sk. PP zdarma. 
 
2. listopadu (po)

Vzpomínka na zemřelé 
Mše svatá ke vzpomínce na všechny zemřelé. Hudební doprovod ‑ 
Vrchlabský chrámový sbor. 
Posléze pobožnost na hřbitově, s rozsvícením svící.
Klášterní kostel sv. Augustina, 17:00. 

4. listopadu (st)
RNDr. Petr Rybář – Laponsko Cestovatelské setkání 
KD Střelnice, Klub Kotelna, 18:00. Vstupné: 60 Kč. 

5. listopadu (čt)
Laco Deczi a Celula New York 
3. Jazz Listopad / Jazz the November 
KD Střelnice – velký sál, 19:30. Vstupné: 150 Kč. 
Partner akce: CAFE U ZVONU. 

Sumatra – za orangutany do deštného pralesa 
Živě komentované video zoologa Petra Rybáře přibližuje český 
projekt na záchranu pralesů i jejich unikátních zvířecích obyvatel; 
zaznamenává také každodenní život domorodců a další zajímavosti. 
KCEV Krtek u Správy KRNAP, 18:00. 

6. listopadu (pá)
Taneční pro mládež – VIII. lekce 
KD Střelnice – velký sál, 19:00. Vstupné: 50 Kč. 

7. listopadu (so)
Táboranka – večer s dechovkou 
KD Střelnice – velký sál, 17‑21 h. 
Vstupné: 100 Kč, senioři 50 Kč. 

Snow film fest Filmový festival zimních sportů
Divadelní klub, 17:00.

Koncert kapely: CÉMUR ŠÁMUR
Music bar Bowl, 20:00.

Podzimní ladění
Seberozvojový taneční workshop pro všechny.
KD Střelnice – malý sál, 14‑19 h.
Cena 700 Kč (studentky, seniorky 600 Kč).

8. listopadu (ne)
Postaven(i)í mimo hru – divadlo
Hrají: Jan Révai / Miroslav Hrabě, Ernesto Čekan / Roman Štolpa, 
Roman Štolpa / Petr Semerád, Hudba: Ondřej Brzobohatý
Divadelní klub, 19:00. Vstupné: 290,– /240,– .

Slova jako ranní červánky 
Čtení z knihy Chalíla Džibrána Prorok proložené  
flétnovou improvizací. 
Účinkuje Magdalena Jarošová s kolegy.
Fara Církve československé husitské Vrchlabí  
(Krkonošská 21), farní modlitebna, 1. patro, 19:00.
 
9. listopadu (po)
Vražedný pátek 
/Divadlo v Řeznické, Praha/ 
KD Střelnice – velký sál, 19:00. Vstupné: 240 ‑ 320 Kč; sk. DK.

10., 11. listopadu (út, st)
Virtuální univerzita třetího věku / VU3V 
a Etika jako východisko z krize společnosti / zimní semestr, IV. 
Pouze pro registrované studenty. KD Střelnice – malý sál.

11. listopadu (st)
2000 slov s ... 
Rozhovor a diskusní pořad zároveň se zajímavými lidmi 
s různými profesemi.
Host: Jan Hřebačka, od r. 2008 ředitel Správy KRNAP
KD Střelnice ‑ divadelní kavárna, 17:30. Vstup zdarma. 

12. listopadu (čt)
Grooves
Melodie 20. a 30. let minulého století milovníkům raného jazzu 
odprezentuje vrchlabské uskupení Grooves.
Koncert je zařazen do akce Jazz Listopad jako vrchlabský bonus!
Vrchlabáci (nejen) Vrchlabákům!
KD Střelnice – klub Kotelna, 19:30. Vstupné: dobrovolné.

Místní názvy od A do Z 
Nechcete, aby pro vás byla jména českých obcí španělskou vesni‑
cí? Pak si přijďte poslechnout přednášku toponomastika Milana 
Harvalíka z Ústavu pro jazyk český AVČR. 
KCEV Krtek u Správy KRNAP, 18:00. 

13. listopadu (pá)
Taneční pro mládež – prodloužená 
KD Střelnice – velký sál, 19:00. Vstupné: 100 Kč.

Podzimní koncert učitelů a žáků 
ZUŠ Karla Halíře, sál A1, 18:00.

Metal bowl evening vol. 5  
Koncert metalových kapel. Music bar Bowl, 20:00. 

15. listopadu (ne)
A do třetice všeho… 
/Divadlo Drak, Hradec Králové/ 
KD Střelnice – velký sál, 15:30, 4+ 
Vstupné: 60 Kč; předplatitelé sk. PP zdarma. 

David Dorůžka Trio 
3. Jazz Listopad / Jazz the November 
KD Střelnice – klub Kotelna, 19:30 
Vstupné: 120 Kč, se vstupenkou z prvního koncertu 25% sleva. 
Partner akce: CAFE U ZVONU. 

17. listopadu (út)
Táta – one man show 
Otevřená zpověď novopečeného táty.
Nevhodné do 15 let. 
KD Střelnice – velký sál, 19:00. Vstupné: 240 – 320 Kč; sk. DX. 
Partner představení: HOROLEZENI.CZ 

18. listopadu (st)
Koncert žáků 
ZUŠ Karla Halíře, sál A1, 18:00.

19. listopadu (čt)
Módní přehlídka 
KD Střelnice – velký sál, 19:00. Vstupné: dospělí 150 Kč, děti 50 Kč. 

Takovej barevnej vocas letící komety
Celovečerní dokumentární film vypráví o Filipu Topolovi, skladateli, 
textaři, klavíristovi a zpěvákovi skupiny Psí vojáci, jehož tvorba 
zasáhla tři generace.
KD Střelnice – klub Kotelna, 19:30. Na promítání se neplatí vstupné.

PŘEHLED KULTURNÍCH AKCÍ VRCHLABÍ – LISTOPAD 2015
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PŘEHLED KULTURNÍCH AKCÍ VRCHLABÍ – LISTOPAD 2015
19. listopadu (čt)
Banát ANEB ŽIVÝ SKANZEN
Šest českých vesnic v rumunských horách, kde se zastavil čas a kde 
po deset generací žijí a hospodaří krajané. Přednáška redaktorky 
Českého rozhlasu a fotografky Jiřiny Mužíkové. 
KCEV Krtek u Správy KRNAP, 18:00. 

20. listopadu (pá)
Taneční pro mládež – nácvičná 
KD Střelnice – velký sál, 19:00. Vstupné: 50 Kč.

21. listopadu (so)
František Nedvěd se skupinou Tie ‑break
Koncert Františka Nedvěda s doprovodnou kapelou, kterou  
tvoří nestoři české country scény: Petr Kocman – kytary, mandolína, 
harmonika, zpěv; Milan Plechatý – baskytara, klávesy, zpěv;  
Jarda Petrásek – bicí; a syn Vojta Nedvěd – kytara, zpěv. 
Kostel sv. Augustina, Vrchlabí, 20:00. Vstupné: 320 Kč, 290 Kč, 
260 Kč. Předprodej: RTIC Krkonoše, Hotel Labuť, Vrchlabí.

Večer pod lampami: BLUE EFFECT
Music bar Bowl, 20:00.

22. listopadu (ne)
Na stojáka ‑ Stand up comedy show
Divadelní klub, 19:00. Vstupné: 250,– /200,–.

24. listopadu (út)
Polojasno 
Komedie o tom, že všechno už tu bylo a historie se stále opakuje. 
Představení v rámci Divadelního kvásku, uvede VDS Vlastík Vrchlabí. 
KD Střelnice – velký sál, 19:00. Vstupné: 100 Kč.

24., 25. listopadu (út, st)
Virtuální univerzita třetího věku / VU3V 
a Etika jako východisko z krize společnosti / zimní semestr, V. 
Pouze pro registrované studenty. KD Střelnice – malý sál. 

25. listopadu (st)
Duševní zdraví
Cyklus přednášek s praktickým nácvikem. Téma Focusing,  
meditační techniky. KD Střelnice – malý sál, 15:30‑17:30
Lektor: PhDr. Miroslav Novotný. Vstupné: 50 Kč. 

Třídní besídka žáků 
J. Nývltové (zobcová flétna) & a J. Jindřichové (violoncello) 
ZUŠ Karla Halíře, sál A1, 18:00.

26. listopadu (čt)
Ondřej Štveráček Band 
3. Jazz Listopad / Jazz the November 
KD Střelnice – klub Kotelna, 19:30. Vstupné: 120 Kč, slevy 25 a 50% 
se vstupenkami z předešlých koncertů. Partner akce: CAFE U ZVONU. 

Hořkosladká chuť Keni
O cestování, dobrovolnictví, školách, hudbě, o životě, smíchu  
a slzách… Aneb s čím vším se musela srovnat na rovníku  
Zuzka Havlová. KCEV Krtek u Správy KRNAP, 18:00.

27. listopadu (pá)
Taneční pro mládež – věneček 
KD Střelnice – velký sál, 19:00. Vstupné: 150 Kč.

Vánoční jarmark
Adventní čas se sluší odstartovat řádným jarmarkem a výrobou 
adventních věnců. Celý den budou přítomni tradiční řemeslníci 
s keramikou, vánočními ozdobami, perníčky, obrázky na skle atd. 
Dopolední hravý program s lektorem vystřídají odpoledne krkonoš‑
ské koledy a další vánoční písně v podání vrchlabských Naváhutě. 
Krkonošské muzeum – klášter 9‑17 h.

27. listopadu (pá)
Techno night
Music bar Bowl, 20:00.
 
29. listopadu (ne)
Rozsvěcení vánočního stromu s instalací Pohádkového betlému
Koledy, bubínky, housličky a vy si nezapomeňte zvoneček! 
Vrchlabí, náměstí T.G.M., 17:30

Rorátní mše svatá s žehnáním adventních věnců 
Při svíčkách za zpěvu tradičních rorátních zpěvů v podání  
BcA. Radka Hanuše, DiS. bude zažehnuta první svíce na adventním 
věnci a požehnány adventní věnce z našich domovů. Rorátní mše 
svaté se budou konat i následující 3 neděle. Svíce a adventní věnce 
k požehnání si přineste s sebou. Kostel sv. Vavřince, 7:00.

30. listopadu (po)
Dejme si Rybu
Komponovaný pořad k letošnímu velkému výročí
Jakuba Jana Ryby a Jiřího Ignáce Linka. Jako host vystoupí 
PaeDr. Jan Luštinec, ředitel Krkonošského muzea v Jilemnici. 
ZUŠ Karla Halíře, sál A1, 18:00.

Tančírna
2., 9., 16., 23., 30. listopadu (po)

Latino dance 
KD Střelnice – velký sál, 17:30 (začátečníci), 18:45 (pokročilí) 
Platba na místě: 90 Kč/1 lekce; 400 Kč/5 lekcí 

1., 8., 22. listopadu (ne)

Taneční pro manželské a spřátelené páry s manželi Šedovými 
KD Střelnice – velký sál, 19‑21 h. 
Platba na místě: 80 Kč/lekce/os. 

Výstavy
do 8. listopadu
Emil Schwantner – výběr z díla
Výstava u příležitosti 125. výročí narození známého trutnovského 
sochaře. Krkonošské muzeum – klášter.

do 15. listopadu
Dráteníkův rok
Autorská výstava drátovaných objektů skupiny Cechu dráteníků.
KRNAP – Domky, Náměstí Míru, č. p. 222.

19. listopadu 2015 – 17. ledna 2016 
Vánoční jablíčko
Je jedním z nejznámějších biblických symbolů i oblíbeným ovocem. 
Netradiční vánoční výstava představí úlohu jablka v období Adven‑
tu a vánočních svátků. Těšte se na hravý a šťavnatý doprovodný 
program! Vernisáž se koná 18. 11., 16:00.
Krkonošské muzeum – klášter.

19. listopadu 2015 – 30. ledna 2016 
Betlémy ze sbírek muzea
Výstava představí perly národopisného depozitáře našeho muzea: 
skříňkové i skládací betlémy z 19. i 20. století. K vidění budou i další 
historické regionální betlémy. Vernisáž se koná 18. 11., 16:00. 
Krkonošské muzeum – klášter.



2 2 P U LS  1 1 / 2 0 1 5  •  w w w. m u v r c h l a b i . c z / p u l s

O STAT N Í

OBČANSKÁ PORADNA VE VRCHLABÍ  
NOVĚ POD ZÁŠTITOU FARNÍ CHARITY DVŮR KRÁLOVÉ N. L.

Pro každého z nás, kdo jsme se dostali do obtížné  
životní situace a nedokážeme ji řešit vlastními silami…

…je od začátku května 2015 zajištěna Občanská poradna  
v prostorách Centra psychologické podpory, z. s., Komenského 
1248, Vrchlabí (v areálu MŠ Komenského a MC Kopretiny).

V provozu je každé 1. úterý v měsíci:
1. září, 6. října, 3. listopadu, 8. prosince (druhé úterý v prosinci, 
v srpnu dovolená).
Vždy 12:30 – 16:30
Kontakt pro více informací a zajištění volného termínu:
Adresa: CPP, z. s., Komenského 1248, 543 01 Vrchlabí
Email: poradna@charitadk.cz
Tel: 499 620 431 nebo 731 598 850 v následujících dnech:  
pondělí, úterý a čtvrtek dopoledne

Osobně na výše uvedené adrese:
Po a St 11:30‑17:30, Čt 11:30‑15:30.
Co občanská poradna poskytuje?
Poskytuje poradenství pro oblasti:

· majetkoprávní
· rodinná
· mezilidské vztahy
· dluhová problematika (např. oddlužení)
· zdravotní a sociální pojištění
· bydlení
· pracovně právní problematika

Občanská poradna je poskytována zdarma a anonymně!
Pracuje odborně, diskrétně a nezávisle, s podporou města 
Vrchlabí. Více na www.dk.charita.cz/op/

Tým Centra psychologické podpory, z.s.

Bleší trh a dražba židlí na 
podporu vzniku domácího 
hospice ve Vrchlabí
Děkujeme Vám všem, kteří 
jste uspořádali, zúčastnili se 
a podpořili Bleší trh a dražbu 
židlí 3. 10. na náměstí TGM ve 
Vrchlabí.

Děkujeme především krás‑
ným dámám z o.  s. Na Dvoře, 
které vytrvale pořádají Bleší 
trhy a podporují vybrané pro‑
jekty. Obdivujeme Vás za vaši 
vytrvalost, snahu a lehkost, se 
kterou tyto akce pořádáte!

Jsme samozřejmě velmi poc‑ 
těni tím, že jste si náš projekt 
Domácí hospicové péče ve 

Vrchlabí, vznikající pod pa‑
tronátem Domácího hospice 
Duha Hořice,  o.  p.  s., vybrali 
a  rozhodli podpořit. Oboha‑
cení Bleších trhů o dražbu židlí 
bylo neuvěřitelně úspěšným 
počinem a dovolím si tvrdit, že 
něco takového Vrchlabí ještě 
nezažilo. Počet židlí, štokrlat 
a  stolů, kvalita a  umělecké 
zpracování a především množ‑ 
ství tvůrců a dárců jistě před‑ 
čilo mnohá očekávání. Bitvy, 
které se o výrobky strhly, byly 
nečekaným adrenalinovým 

zážitkem. Myslím, že opa‑
kování celé akce je nutné už  
proto, abychom si znovu mohli 
užít licitátorský výkon Petra 
Chlápka a nechali se strhnout 
jeho nadšením pro věc.

Díky Vám všem, kteří jste 
nás podpořili částkou blížící 
se 40.000 Kč. Vaše podpora 
a Váš zájem jsou pro nás nejen 
velkým závazkem, ale i  povz‑
buzením do dalšího snažení.

Více o  našem projektu 
domácí hospicové péče naj‑
dete v dalších číslech Pulsu. 

Můžete se také zastavit 
u bílého stolu s tulipány, který 
se z dražby přestěhoval do Ze‑ 
lené zahrady a v šuplíku najde‑ 
te letáky s informacemi.

Rádi vás uvidíme i na naší 
mailové adrese: 

hospic ‑vrchlabi@seznam.cz.
Za tým domácího hospice

Jana Michlová

OO SONS  
Vrchlabí  
informuje:
Dne 14.  září  2015 jsme se zúčastnili sbír‑
kové akce Bílá pastelka. Do měst Špindle‑
rův Mlýn, Pec pod Sněžkou a Janské Lázně 
se vypravilo pět dvojic, které prodávaly 
bílé pastelky. Celý den pršelo, počasí nám 
opravdu moc nepřálo. Ale nakonec jsme 
si to všichni moc užili. Lidé byli vcelku 
milí a  protože tuto sbírku zná již skoro 
každý, podařilo se nám vybrat 7800 Kč. 
Finance budou použity na služby pro zra‑
kově postižené občany a část výtěžku bu‑
deme moci využít na financování aktivit 
naší pobočky.

16. září proběhly v našich nových pro‑
storách výtvarné dílničky „Podzim vidí‑
me srdcem“. Akce to byla velmi příjemná. 
Příchozí si vyrobili mnoho hezkých pod‑
zimních dekorací, které si odnesli domů 
pro radost.

A co chystáme dál?
11.  listopadu proběhne v  prostorách 

naší odbočky přednáška s  ukázkou pří‑
pravy kávy. Dozvíte se nejen, jak kávu 
správně a  lahodně připravit, ale bude‑
te ji moci i ochutnat. Povídání s panem 
Veselovským, majitelem obchodu LATEA, 
začne v 16:00 hodin. Jste srdečně vítáni. 
Vstupné dobrovolné.

Ráda bych vás všechny pozvala na prv‑
ní „Den otevřených dveří“ naší pobočky. 
Ten proběhne 13.  listopadu  2015. Bude‑
te si moci prohlédnout výrobky našich 
členů a za drobný dar si je odnést domů. 
Dále vám ukážeme pomůcky pro nevi‑
domé a  slabozraké lidi, seznámíme vás 

s naší koncepcí…
Pro ty, kdo ještě neví, připomínám ad‑

resu naší pobočky a úřední hodiny:
Slovanská 1116, Vrchlabí (přízemní 

stavba u prodejny Kometa).
Úřední hodiny: Pondělí 9:30 – 14:00

  Středa 14:30 – 17:30
Těšíme se na vás…

Bc. Karolína Dvořáková
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Diabetické 
okénko
Diabetes mellitus = cukrovka patří k nej‑
rychleji se šířícím civilizačním chorobám 
současnosti. Postihuje v České republice 
více než 860 000 obyvatel a podle odhadů 
odborníků by mohl touto chorobou trpět 
v  roce 2035 každý desátý obyvatel Čes‑
ka. Nejvíce lidí přitom postihuje diabetes 
2. typu, který má často souvislost s  ne‑
zdravým životním stylem a který můžeme 
včasným odhalením a prevencí ovlivnit.

Organizace Svaz diabetiků ČR (od roku 
2016 ‑ Spolek) sdružuje lidi postižené 
touto nemocí, má své stanovy a je regist‑
rována na MV ČR.

Územní organizace SD Vrchlabí má své 
členy nejen v našem městě, ale i v přileh‑
lých obcích. Rádi bychom uvítali i  nové 
tváře zastupující mladší generaci.

Činnost organizace je zaměřena na re‑
edukaci, vzdělávání, přednášky, sportovní 
činnosti – vycházky, rehabilitační cvičení, 
plavání.

Týdenní rekondiční pobyty, které probí‑
haly na podzim v Jánských Lázních s reha‑
bilitačním cvičením, masážemi, plaváním 
a vycházkami po okolí jsme nahradili re‑
laxačními výlety po našem krásném kraji.

Letos na jaře byl cílem naší cesty nově 
zrekonstruovaný zámek Kuks. Krásný jarní 
den jsme začali na Nemojově, kde jsme 
se prošli parkem s  keltským stromovým 
kalendářem. Pokračovali jsme prohlídkou 
zámku Kuks, barokních soch a přilehlých 
zahrad. Naše putování jsme zakončili 
pozdějším obědem na Zvičině.

Čeká nás ještě podzimní výlet, který 
uskutečníme v sobotu 14. 11. 2015.

14.  listopad je den, kdy si každoročně 
připomínáme Světový den diabetu. Toto 
datum nebylo zvoleno náhodou, je dnem 
narození kanadského lékaře Frederi‑
ka Bantinga, který se zasloužil o převrat 
v  léčbě diabetu vynalezením léku proti 
cukrovce ‑ inzulínu. Po celém světě pro‑
bíhají tzv.  Pochody proti diabetu, které 
organizuje nadace World Diabetes Foun‑
dation za podpory společnosti Novo Nor‑
disk.

Relaxační výlet krajem Aloise Jiráska 
začíná prohlídkou náměstí a  návštěvou 
zámku v  Novém Městě nad Metují. Údo‑
lím zvaným Pekelské půjdeme na oběd do 
výletní restaurace. Dalším městem bude 
Hronov, rodiště A. Jiráska, s  procházkou 
dle časových možností a  individálního 
zdravotního stavu účastníků.

Všechny vás srdečně zveme, volná mís‑
ta můžeme doplnit i zájemci z řad spolu‑
občanů. Přihlásit se můžete v  diabetic‑
ké poradně u  sestřičky Šírové do pátku 

13. listopadu, č. tel. 499 502 228.
Členská schůze se koná 27.  11.  2015 

v 15 hodin v salónku restaurace Mincovna 
hotelu Gendorf. V programu nebude chy‑
bět přednáška MUDr. Věry Sáblíkové, hod‑
nocení činnosti paní předsedkyní Janou 
Jiráskovou a zpráva hospodářky paní Věry 
Máslové. Pozvánku s programem dostane 
každý člen v poradně nebo poštou.

V letošním roce jsme obdrželi finanční 
příspěvek od města Vrchlabí a obcí. Část‑
ku využijeme na dopravu a naši činnost. 
Touto cestou všem moc děkujeme.

Přejeme všem krásný adventní čas,  
sněhobílé a radostné vánoční svátky 
a hodně zdraví.

Mgr. Alena Stejná, jednatelka
informace na tel. č. 732 134 206

DOSÍ HNÍZDO
Ano, čtete správně, žádný tiskařský šotek 
se sem nevloudil, to D tam skutečně patří. 
DOS je totiž zkratka dobrovolnické skupi-
ny převážně mladých lidí, kteří se schá-
zejí pravidelně jednou za měsíc a  svým 
schůzkám říkají hnízdo, protože se tady 
rodí skvělé nápady, jejichž uskutečnění 
a organizace se zde připravují.

Ještě bych měla objasnit, čemu se 
vlastně ti dobrovolníci věnují. Snad mi-
pomůže celá zkratka: DOS AFS. Asi ne, 
protože je jistě hodně těch, kteří o  AFS 
nikdy neslyšeli – a přitom je to velmi sta-
rá organizace.

Organizace AFS Intercultural Programs 
započala svou existenci bezprostředně 
po vypuknutí I. světové války, kdy dobro-
volníci z  řad Američanů zformovali Ame-
rican Ambulance Field Service – sdružení 
řidičů polních ambulancí ve Francii. Na 
bitevních polích pomáhalo celkem 2500 
dobrovolníků, kteří zajišťovali dodávky 
nezbytných surovin a starali se o více než 
500 000 obětí.

Takže vlastně slavíme 100. výročí. AFS 
jako sdružení bylo pak založeno v  květ-
nu 1920 s  cílem vytvořit program zamě-
řený na rozvoj přátelských vztahů a  va-
zeb mezi Spojenými státy a Francií a do 

ukončení v roce 1952 sponzoroval celkem 
222 postgraduálních stipendií pro fran-
couzské a americké studenty. 

Znovu se AFS aktivovalo krátce po za-
čátku II. světové války v roce 1939, kdy byl 
otevřen výměnný program pro středo-
školské studenty s cílem podpořit a udr-
žet mezinárodní přátelství a porozumění 
v době poválečné.

V  současnosti je AFS jednou z  největ-
ších dobrovolnických organizací svého 
druhu na světě. V  roce stého výročí do-
sáhl počet absolventů programů AFS 
čísla 450 000. Každoročně vysílá AFS přes 
12 000 mladých mužů a  žen na mezikul-
turní výměny mezi více než 100 zeměmi 
s podporou více než 43 000 dobrovolníků.

Každý rok najde v  Česku hostitelskou 
rodinu přes 70 studentů z  celého světa. 
Ti přijíždějí na dobu 3, 6 nebo 10 měsíců, 
které tráví se svou novou rodinou. Každý 
student během svého pobytu navštěvuje 
střední školu v místě bydliště a učí se tak 
poznávat českou kulturu, jazyk i zvyky.

Nejen na DOSÍM HNÍZDĚ, ale i  na dal-
ších častých setkáváních dobrovolníků 
se studenty a  hostitelskými rodinami si 
vyměňujeme zkušenosti, vzájemně si po-
máháme porozumět studentům z  cizích 
zemí  – často velmi vzdálených a  s  od-
lišnou kulturou  – podporujeme se, aby-
chom snáze překonali prvotní problémy, 

ale hlavně, abychom se vzájemně poznali 
a taky společně pobavili.

Všechny hostitelské rodiny i  studen-
ti  – ať už ti, kteří přijedou k  nám nebo 
ti, kteří s AFS vycestovali a strávili jistou 
dobu v hostitelské rodině v zahraničí – se 
jednoznačně shodují, že hoštění oživilo 
a ozvláštnilo jejich život a že získali ještě 
jednu novou rodinu a trvalá přátelství.

Dobrovolných skupin v  České repub-
lice je celkem 8. DOS Liberecko zaujímá 
území od Liberce a  České Lípy přes Tur-
nov a Semily, Mladou Boleslav, dále Jičín, 
Lázně Bělohrad a  směrem na Krkonoše 
Vrchlabí, Jilemnici a Trutnov. „Hnízdo“ to-
hoto DOS je v Jičíně, kam se „slétají“ mla-
dí dobrovolníci z  celého regionu. Také 
z  Vrchlabí pracuje v  naší skupině jedna 
dobrovolnice.

J. Andrštová



Alergologická ordinace 
MUDr. Alexandr Stehlík, Krkonošská 157, Vrchlabí 
Ordinační hodiny: 
PO 8.00 – 16.00 
ÚT 7.00 – 12.00 13.00 – 16.00 
ČT 7.00 – 14.00 v ostatních dnech dle domluvy 
Máme smlouvu se všemi zdravotními pojišťovnami  
kromě VZP. Nové pacienty přijímáme.  
Lze i bez doporučení. Tel.: 499 421 246 
 

 
 
 

DAVID sport Harrachov 
a 

SPORTALM Špindlerův Mlýn 
 

hledá 
 

PRODAVAČE + PRODAVAČKY 
 

Požadujeme: 
 

Trestní bezúhonnost 
Komunikativnost 

Serióznost 
Energičnost 

Chuť pracovat 
Časovou flexibilitu 

Znalost NJ/AJ výhodou 
 

 
V případě zájmu kontaktujte: 

 
M. Janata 

603 264 091 
kubrt@davidsport.cz 

KOUPÍM BETLÉM starý, vyřezávaný 

i poškozený, 

části či samostatné figurky. 

Do sbírky, platba ihned! 

Tel.: 603 209 812 p. Dvořák

Prodejna keramiky Hliněný džbánek 

Krkonošská 6, Vrchlabí

(naproti restauraci Sklípek)

Osobní bankrot - ODDLUŽENÍ
Nabízíme poradenství v oblasti  insolvenčního 
řízení, včetně sepisání návrhu na povolení  
oddlužení, přihlášek do insolvenčního řízení.
Vše zpracováváno ve spolupráci s advokátem 
nebo insolvenčním správcem.
Před sepsáním zdarma posoudíme, zda splňujete  
podmínky pro povolení oddlužení. 
Kontakt: 728 641 879,  
insolvencni-poradna.vrchlabi@seznam.cz
IT centrum Vrchlabí, Krkonošská  14,  
2. Patro - po objednávce.

LYŽAŘSKÁ ŠKOLA BUBÁKOV
hledá na zimní sezónu  

2015/2016
instruktory lyžování  

a snowboardingu  
a komunikativní pracovnici/ka  

do kanceláře lyžařské školy.
Info: Kinclová, mob.: 608 843 187,  

e-mail: skola@bubakov.cz
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Vyhlášení ankety
„Sportovec města 
Vrchlabí“ za rok 2015
V letošním roce město Vrchlabí znovu vy‑
hlašuje anketu „Sportovec města Vrchla‑
bí“. Prostřednictvím Komise tělovýchovy 
a sportu při Radě města Vrchlabí budou 
vybráni ti nejlepší v těchto kategoriích:
1. nejlepší sportovec / sportovkyně  
(nad 20 let) – vyhlašuje se 10 nejlepších 
sportovců
2. nejlepší sportovec / sportovkyně mlá‑
deže (do 20let) ‑ vyhlašuje se 20 nejlep‑
ších sportovců
3. nejlepší kolektiv (štafeta, dvojice, 
družstvo) – vyhlašují se 3 nejlepší  
kolektivy
4. kategorie „MASTERS“
5. nejlepší trenér 
 ‑ vyhlašují se 3 nejlepší trenéři

Dovolujeme si požádat Vás, přáte‑
le a příznivce sportu ve Vrchlabí a okolí, 
abyste se zapojili do ankety a  pomohli 
nám vytipovat kandidáty v  jednotlivých 
kategoriích. Každý z  Vás může na nomi‑
načním lístku navrhnout sportovce,  ze 
kterých komise vybere vítěze. Navrženi 
mohou být ti sportovci, kteří závodí nebo 
trénují na Vrchlabsku, žijí ve Vrchlabí 
nebo jsou nějak jinak spjati s naším měs‑
tem (např. navštěvovali zde školu, atd.).

Nominační lístek bude součástí tohoto 
čísla časopisu PULS, již nyní je ke stažení 
na web stránkách města Vrchlabí, nebo 
je k vyzvednutí na podatelně městského 
úřadu (zámek) a v turistickém infocentru 
(radnice). Vyplněné nominační lístky mů‑
žete odevzdávat na podatelně MěÚ Vrchla‑
bí, v infocentru nebo je zašlete na e ‑mail: 
albrechtovarenata@muvrchlabi .cz , 
a to nejpozději do 30. listopadu 2015.

Děkujeme!

Navrhl:

Podmínky: Navrhovat kandidáty na Sportovce města Vrchlabí může buď oddíl nebo občan města Vrchlabí 
Navrženi  mohou být ti sportovci, kteří závodí nebo trénují na vrchlabsku, žijí ve Vrchlabí 
nebo jsou nějak jinak spjati s naším městem (např. navštěvovali zde školu, atd).

Nominační lístek
pro vyhlášení nejlepších sportovců města Vrchlabí za rok 2015

TJ: oddíl/sport:

1. nejlepší sportovec/sportovkyně: rok narození:
kontaktní údaje pro doručení pozvánky:

za výkon (kategorie):

za výkon:

3. nejlepší kolektiv (štafeta, dvojice, družstvo): kontaktní osoba (včetně spojení):

za výkon:

2. nejlepší sportovec mládeže (do 20-ti let): rok narození:
kontaktní údaje pro doručení pozvánky:

výsledky práce:

další sportovci vhodní k ocenění: (jméno, rok narození, kontaktní údaje pro doručení pozvánky, 
kategorie, dosažený výsledek/výkon)

4. kategorie " MASTERS": rok narození:
kontaktní údaje pro doručení pozvánky:

za výkon:

5. nejlepší trenér: rok narození:
kontaktní údaje pro doručení pozvánky:

Krakonošův trek
Ve dnech 3. – 4. 10. 2015 se uskutečnil 14. 
ročník závodu ve sportovním trekingu, 
Krakonošův trek.
V letošním roce závod probíhal v okolí Se‑
mil a Železného Brodu.

Opět byl organizován formou scorelau‑
fu, což znamená, že není stanoveno pevné 
pořadí kontrol, ale týmy (zpravidla dvou‑
členné) si mohou vybrat, v  jakém pořadí 
a kolik kontrol absolvují. Cílem závodu je 
nasbírat každý den ve stanoveném čase 
co nejvíce bodů. Časový limit byl v sobo‑
tu 7 a v neděli 5 hodin. Povinné vybavení 
(stan, spacák, vařič, jídlo na 2  dny  atd.) 
zůstalo zachováno jako v  minulých roč‑
nících. Centrum závodu bylo v  Líšném 
u Železného Brodu. Cíl sobotní etapy byl 
v improvizovaném kempu u Jizery. Zde si 

závodníci postavili vlastní stany, dostali 
výbornou polévku připravenou pořada‑
teli a  ještě se zúčastnili dalších soutěží 
a  vědomostního testu. Večer samozřej‑
mě nechyběl táborák s hudební produkcí 
kapely „The Kukíz“.V neděli ráno zde byla 
odstartována druhá etapa, která končila 
v  Líšném. Počasí již tradičně vyšlo a  tak 
závodníkům nevadilo ani nedělní brodění 
Jizery.

VÝSLEDKY:
MIX: 1. ŽaH – Štola,  
Říhová – 11:48:00, 94 bodů
MM: 1. Citrónoví sloni – Fátor,  
Černík ‑ 13:00:00, 30 bodů 
DD: 1. Dáme si dvacet ‑ Fátorová,  
Černíková ‑ 12:36:00, 27 bodů

Pořadatelé tímto děkují všem sponzorům 
a příznivcům, bez nichž by se závod nemo‑
hl uskutečnit. Jsou to: Geodézie Krkono‑
še, s. r. o., SHOCART, s. r. o., Město Vrchlabí, 
SMO Krkonoše, p. Pavel Heřman (zázemí 
pro závodníky v kempu), Pivovar Krakonoš 
Trutnov, p.  Martin Jandura  – Špindl ‑info, 
Cykloservis Kučera Horní Branná, p. Ladi‑
slava Hromádková, TJ Sokol Líšný (zázemí 
pro závodníky v sokolovně včetně neděl‑
ního oběda), p. Karel Václavů „Drobeček“ 
(péče o závodníky v kempu a příprava vý‑
borné polévky) a kapela „The Kukíz“ (vyni‑
kající hudební produkce, příprava zázemí 
v kempu, táboráku a soutěží).

Vše další o závodě včetně fotek najdete 
na adrese: http://kraktrek.maweb.eu

Milada Klapková
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S P O RT

VRCHLABSKÁ  
PETÁNKOVÁ 
LIGA,  
SUPERMELÉE,  
MISTROVSTVÍ 
SVĚTA
Tradiční šestiměsíční týmová soutěž se letos 
uskutečnila již po osmnácté. V dlouhodobé 
části dominoval Bilďa Tým, reprezento‑
vaný Danielem Bílkem, juniory Lukášem 
Michaličkou a  Vojtěchem Bílkem a  náhrad‑
níkem Martinem Bartošem. Za ním si druhou 
pozici pro play ‑off vybudovalo Kulový „H“ 
(Jiří Řezníček, Luboš Bím, Petr Štěpánek a ta‑
jný trumf Michal Štěpánek). Obě družstva ve 
vyřazovacích bojích potvrdila své postavení 
a rozdala si to spolu ve finále, ve kterém 2:1 
na zápasy zvítězilo Kulové „H“ a po třech le‑
tech se znovu radovalo z vítězství. Na třetím 
místě skončili Michal Havel, Lubomír Srnský, 
Roman Kapeš a  junior Filip Vedral, hrající 
pod názvem Týme.

Letní supermelée jednotlivců se hrálo 
také jako 18. ročník. Po patnácti pátečních 
turnajích, kterých se zúčastnilo celkem 63 
hráček a  hráčů, vykrystalizovalo konečné 
pořadí: zvítězil Luboš Bím, který tak zaz‑
namenal double, za ním skončili Jiří 
Řezníček a  Jaroslav Žižka. Nejlepší ženou 
se stala celkově devátá Radka Řezníčková, 
nejvyšší celkovou finanční odměnu všem 
mužům vyfoukla Lenka Horská.

Dva členové našeho klubu v  listopadu 
postupně odcestují do thajského Bangkoku, 
kde budou reprezentovat Českou republiku 
na mistrovství světa. Nejprve se tam vypraví 
Lukáš Michalička jako člen reprezentačního 
juniorského týmu, po něm se do jižní Asie 
vydá Lucie Venclová. Jejich výkony bude 
možné živě sledovat prostřednictvím inter‑
netových přenosů hned první a  druhý lis‑
topadový víkend. Rozhovor s oběma aktéry 
přineseme v prosincovém čísle Pulsu.

Grošák

HOKEJ
OTEVŘENÍ  
SÍNĚ SLÁVY

Sobotní odpoledne 19. 09. 2015 před zápa‑
sem s Děčínem bylo věnováno otevření Ho‑
kejové síně slávy na vrchlabském stadionu. 
Hokej má ve Vrchlabí dlouhou tradici a tak 
se není čemu divit, že síň byla budována 
skoro dva roky. Sháněly se fotografie, do‑
bové články, dresy, poháry, suvenýry, pros‑
tě hokejová historie Vrchlabí. Povedlo se to 
také díky pamětníkům a milovníkům hokeje, 

kteří dali k dispozici své archívy.
Sobota byla vyhrazena bývalým hráčům 
a  hokejovým činovníkům, kteří jsou s  vrch‑
labským hokejem neodlučitelně spjati, sešlo 
se jich na 80 a nechyběl ani starosta města 
Vrchlabí Ing. Jan Sobotka, který je s hokejem 
spojen nejen jako představitel města, ale 
také jako hráč v neregistrované lize. Setkání 
to bylo příjemné, plné vzpomínek na spor‑
tovní minulost. Při příležitosti slavnostního 
otevření dostali pozvaní na památku pivo 
Hendrych se speciální etiketou Síně slávy.

Pro veřejnost bude Síň otevřena vždy bě‑
hem domácích zápasů, ale návštěvu je po‑
třeba předem objednat. Pokud máte zájem 

se do Síně slávy podívat, kontaktujte paní 
Věru Matlochovou na:
vera.matlochova@hcvrchlabi.cz nebo na  
tel. 724 454 786 a domluvte si termín návště‑
vy. Kapacita je omezena.
V rámci otevření hokejové Síně slávy se ode‑
hrál exhibiční zápas.

KANADA
Ve dnech 27.  9. – 29.  9.  2015 žil vrchlabský 
stadion ve znamení hokejových zápasů ne‑
registrované ligy proti kanadskému týmu 
3Buds Toronto. Barvy domácích hájili Poker 
bar Vrchlabí, Yellow Point Špindlerův Mlýn 
a Devro Jilemnice.

Úvodního hvizdu se zúčastnili také staros‑
tové Vrchlabí a  Špindlerova Mlýna Ing.  Jan 
Sobotka a  Bc.  Vladimír Starucha, kteří se 
řádně zhostili slavnostního vhození puku. 
Kromě zápasů mohli v  neděli diváci zhléd‑
nout exhibici nájezdů, které se zúčastnili 
také Jiří Jakubec a Petr Hlaváč a navíc se na 
vrchlabském ledě představil hráč KHL a NHL 
Pavel Rosa, odchovanec HC Verva Litvínov. 
Na večer pak byla v nedalekém Victory baru 
připravena přehlídka hokejových dresů, kte‑
ré prezentovaly krásné dívky, a zábavu zpes‑
třila kapela Earfood z Prahy. Kapitán kanad‑
ského týmu Ron Castelleto tady také dostal 
na památku dres HC Stadion Vrchlabí a na‑
víc se vydražila hokejka Pavla Rosy. Hlavním 

organizátorem akce byl Milan Metelka, který 
také společně s Ronem Castellettem krátce 
zhodnotil hokejový víkend: „Kanadský hoke-
jový tým 3BUDS opouští brány města Vrchla-
bí. Celý tým jménem kapitána Rona Castelle-
tta by rád poděkoval všem, kteří se na této 
krásné hokejové akci podíleli a díky jimž se 
mohli k nám do Vrchlabí podívat a zahrát si 

zde i  hokej. Organizace byla prefektní bez 
jediného zaváhání, vstřícnost všech, přede-
vším Věry Matlochové a Petra Hlaváče z HC 
Stadion Vrchlabí a Michala RENO Teichmana 
byla nedocenitelná. Neradi bychom někoho 
opomenuli a  proto dík patří všem, v  nepo-
slední řadě také hráčům a rozhodčím, kteří 
si na kanadské klání vyhradili svůj volný čas. 
Věříme, že se k nám kanadský tým brzy vrátí 
a obohatí tak náš krásný sport, jakým hokej 
ve Vrchlabí jistě je. Děkujeme také fanouš-
kům, kteří přišli vytvořit atmosféru.“

Věra MAtlochová 
marketing 

HC Stadion Vrchlabí

ZIMNÍ STADION VRCHLABÍ POZVÁNKA

Veřejné bruslení
01. 11. 2015 Neděle 13.00 – 15.00

07. 11. 2015 Sobota 13:00 – 15:00
08. 11. 2015 Neděle 13.00 – 15.00

14. 11. 2015 Sobota 17:00 – 18:45
15. 11. 2015 Neděle 12.30 – 14.30
17. 11. 2015 Úterý 10.00 – 12.00

21. 11. 2015 Sobota 14:00 – 16:00

28. 11. 2015 Sobota 17.00 – 18.45

„A“ MUŽSTVO
07. 11. 2015 Sobota 17.00 
HC Vrchlabí – IHC Písek – 2. liga ČR
17. 11. 2015 Úterý 17:00 
HC Vrchlabí – BK Havl.Brod – 2. liga ČR

Junioři
29. 11. 2015 Neděle 13.00 
HC Krkonoše – SC Kolín – 1. liga

Starší dorost
13. 11. 2015 Pátek 20.00 
HC Krkonoše – HC Příbram – 1. liga
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Hudba je radost  
‑ Musik macht Spaß …aneb 
návštěva našich přátel v partnerském městě Baunatal
První měsíc nového školního roku začal pro 
mnohé naše žáky a  učitele netradičně. Za 
několik málo dní bylo třeba dokončit po‑
slední přípravy na cestu za našimi přáteli 
do partnerského města Baunatal. V  rámci 
našich pravidelných každoročních návštěv 
byla tedy tentokrát řada na nás, abychom 
reprezentovali naši školu a město v našem 
partnerském městě v samém srdci Němec‑
ka. Společně se tedy na cestu vydali žáci 
Školního orchestru, Big Bandu, akordeonis‑
té, varhaníci a dvě žačky ZUŠ Jičín. Naší tra‑
diční zastávkou po cestě do Baunatalu bylo 
město Eisenach v Duryňsku, významné his‑
torické město, ve kterém se 21. března 1685 
narodil nejvýznamnější barokní skladatel 
Johann Sebastian Bach, tři roky zde žil teo‑
log a reformátor Martin Luther a zdejší hrad 
Wartburg sloužil celé řadě hudebních skla‑
datelů jako inspirační zdroj pro jejich tvor‑
bu. Naše celá výprava navštívila Georgen‑
kirche (kostel sv. Jiří), kde jsme si prohlédli 
celý interiér, varhany a  křtitelnici, kde byl  
J. S. Bach pokřtěn. Byl večer, 21.  září a  my 
jsme dorazili k  našim přátelům do Bauna‑
talu, kde jsme byli jako vždy velmi srdečně 
přijati.

V  rámci naší návštěvy jsme společně 
s žáky a učiteli celý týden pilně nacvičova‑
li společný program tak, abychom jej mohli 
prezentovat na třech koncertech, které byly 
naplánovány. Během týdne se opět potvr‑
dilo, jak silné a  srdečné je naše přátelství 
se žáky a  učiteli z  Musikschule Baunatal ‑ 
společně strávený čas nebyl jen formální 
návštěvou dvou skupin z obou partnerských 
měst. Byly to chvíle naplněné velmi hlubo‑
kým a srdečným porozuměním, s cílem zažít 
při našem společném muzicírování co nejví‑
ce radosti. A to se určitě povedlo.

I přes opravdu velmi nabitý hudební pro‑
gram se podařilo našim hostitelům připravit 
pro nás návštěvu Aquaparku nebo výlet do 
zcela nového moderního muzea v  Kasselu. 
Grimm Welt Kassel, tedy muzeum, které se 
zabývá prezentací činnosti bratří Grimmů, 
jsme navštívili v pátek 25. 10. Ve stejný den 

nás v  nedalekém Schauenburgu ale také 
čekal první z trojice koncertů, na kterém se 
představil Symfonický orchestr a  Big Band 
‑ oba dva složené z  žáků a  učitelů obou 
hudebních škol a  také náš akordeonový 
soubor pod vedením Michaely Prokopco‑
vé. Symfonický orchestr měl na programu 
hudbu jak filmovou (Star Wars, Harry Potter, 
Forrest Gump), tak i klasickou (Šostakovič ‑ 
Waltz c moll, Brahms ‑ Tragická předehra) 
a  představil se za řízení dirigentů Ulriky 
Barth, Ortwina Boenke a Radka Hanuše. Oba 
Big Bandy řídil dirigent Peter Linnemann 
a sólového pěveckého partu se ujal náš pan 
učitel Jiří Bílek.

Druhý den, tedy v sobotu 26. 10. se konal 
druhý koncert, na kterém byla také přítomna 
naše městská delegace z Vrchlabí, která do‑
razila do Baunatalu ve čtvrtek 24. 10. Ten se 
konal na schodech před radnicí v Baunatalu 
a za řízení Petra Linnemanna se opět před‑
stavily oba Big Bandy Baunatal a Vrchlabí.

V  rámci tradičního partnerského večera, 
který se konal v Geno Hotelu v Baunatalu, 
byla oběma starosty partnerských měst ‑ 
vrchlabským Ing. Janem Sobotkou a staros‑
tou Baunatalu Manfredem Schaubem, jakož 
i  předsedy partnerských komisí Manuelou 
Strubovou a Radkem Hanušem, akcentová‑
na chuť a  touha dalšího rozvíjení a  upev‑
ňování našeho krásného a  srdečného přá‑
telství a  byla představena krásných plánů 
pro další rok. Ten je pro Baunatal jubilejní, 
jelikož se v tomto roce rozhodli baunatalští 
oslavit 50 let od vzniku moderního Baunata‑
lu a na tento rok připadá i výročí 25 let od 
založení partnerství obou měst v roce 1991.

Trojici našich koncertů uzavřel koncert ve 
Wehrkirche v baunatalské části Kirchbauna. 
V  rámci tohoto večera v  neděli 27.  10. byla 
představena komorní hudba jak našimi 
vrchlabskými učiteli a  žáky (Akordeonový 
soubor, akordeonisté Kateřina Středová 
a  Jiří Bartoš, klarinetista Jaroušek Mejsnar, 
varhaníci Michaela Beránková a Patrik Peká‑
rek, flétnistky Karolína Mydlářová a  Darina 
Stránská, barytonista pan učitel Jiří Bílek 

a oba ředitelé hudebních škol Joachim Arn‑
dt a Radek Hanuš), tak i našimi německými 
přáteli. V  krásném prostředí vytápěného, 
nově zrekonstruovaného kostelíku se všem 
hrálo velmi dobře, a to i proto, že byl kos‑
tel do posledního místa zaplněn přáteli 
z Baunatalu a Vrchlabí. Svůj osobní, srdeč‑
ný pohled na společná setkávání přátel 
z  Baunatalu a  Vrchlabí přednesl dirigent, 
hornista a učitel Musikschule Baunatal, pan 
Ortwin Boenke. Ten se již druhým rokem učí 
českému jazyku a  za své krásné, hluboké 
a srdečné přání dalších společných setkává‑
ní sklidil velký potlesk.

Všichni jsme se domů vrátili plni krásných 
zážitků, dojmů a radosti. Příští rok hostíme 
naše přátele my zde ve Vrchlabí a  tak se 
i vy můžete těšit na naše společné koncerty 
a vystoupení, které pro vás připravíme.

O dalších plánech do budoucna vás bude‑
me informovat v dalším čísle časopisu PULS.

Za všechny učitele a žáky a za sebe
Radek Hanuš

ředitel ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí

Večer s dechovou hudbou opět na Střelnici
Příznivci dechové hudby si mohou již brzy opět udělat radost, neboť je pro ně připraven další, tentokrát listopadový, podvečer. 
Semilská 11 zahájila letošní sezonu Mezinárodním dnem seniorů, na který si přišlo zatančit a popovídat více jak stovka návštěvníků. 
A jak se psávalo už za první republiky  „k poslechu a tanci hraje“ i tentokrát není tanec podmínkou – především jde o setkání 
přátel, milý pohodový sobotní podvečer. O příjemné hudební prostředí se postará kapelník Jiří Jína se svou Táborankou  a bude 
hrát hezky česky od 17 do 21 hod. Vstupné je, jak věříme, opět vstřícné: senioři 50,‑ Kč, ostatní 100,‑ Kč.

Těšíme se na vás!





František Nedvěd se 
skupinou Tie ‑break
21. 11. 2015 ve 20 hodin
Klášter sv. Augustina ve Vrchlabí
František Nedvěd – jedna z předních osobnosti české country‑

‑folkové hudby– rozezní 21. listopadu od 20 hodin prostory kláš‑
terního kostela sv. Augustina ve Vrchlabí. Je autorem řady oblí‑
bených a dnes již zlidovělých písní, které se staly nedílnou sou‑
částí mnoha zpěvníků. Vystupoval ve skupinách Spirituál kvintet, 
Brontosauři, později s  bratrem Janem jako Bratři Nedvědové. 
Ve Vrchlabí vystoupí František se svoji současnou doprovodnou 
kapelou Tie ‑break, kterou tvoří nestoři české country scény: Petr 
Kocman – kytary, mandolína, harmonika, zpěv, Milan Plechatý – 
baskytara, klávesy, zpěv, Jarda Petrásek – bicí a syn Vojta Ned‑
věd – kytara, zpěv.

Na koncert Vás srdečně zve agentura STEAM production.
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Beseda: Iva Pekárková ‑ 
Road Show 2015
Zveme vás na setkání se známou spisovatelkou Ivou  
Pekárkovou. Beseda se bude konat v pondělí 23. 11. 2015  
v Městské knihovně.
Iva Pekárková je autorka řady knih ‑ románů, cestopisů, souborů 
povídek a esejů. Žila v USA (1986 – 1997), od roku 2005 žije v An‑
glii. Živila se jako taxikářka v New Yorku a Londýně. Ve svých dí‑
lech se zabývá střety kultur a vztahy mezi národy a rasami. Mezi 
její poslední vydané knihy patří román Levhartice, kniha povídek 
Beton, soubor blogů Postřehy z Londonistánu a Péra a perutě.



3 0 P U LS  1 1 / 2 0 1 5  •  w w w. m u v r c h l a b i . c z / p u l s

K U LT U RA

5letý mikroprojekt  
FESTIVAL KAKOCUCO  
se uzavřel
Česko polské sochařské symposium – 
Open Air Art Festival zaměřené na pro‑
hloubení  spolupráce v  krkonošském po‑
hraničí mezi umělci dospělo toto léto do 
posledního, pátého ročníku. Žadatelem 
projektu byl v  roce 2010 Kulturní dům 
Střelnice pod vedením tehdejší ředitel‑
ky Lenky Vričanové. První i  následující 
ročníky se realizovala pravidelná setkání 

kameno a dřevo‑sochařů a  to v několika 
lokalitách města Vrchlabí – Zámek, areál 
Zámecké kaple Černínů‑Morzinů, zahrada 
KD Střelnice. Místní umělce vždy doplňo‑
vali i sochaři z polských Kowar.
Tvořilo se především z pískovce, sochy ale 
před zraky návštěvníků vznikaly i ze dřeva. 
Letní symposia byla vždy vítanou nabíd‑
kou jak pro místní obyvatele Vrchlabí, tak 

zájemce z řad turistů a v neposlední řadě 
také dětí. Na ty (stejně tak jako na zájem‑
ce z řad dospělých) čekaly pravidelné tvo‑
řivé dílny, v podvečerních a večerních ho‑
dinách se konala řada koncertů a  nefor‑
málních setkání. Vzniklé sochy dotváří na 
mnoho místech města Vrchlabí atmosféru 
umělecké spolupráce a  partnerství. Mno‑
hé jsou používány jako užité umění – za‑
hrada Kulturního domu Střelnice, zahra‑
da Základní umělecké školy Karla Halíře 
Vrchlabí, jiné jsou využity jako umělecké 
instalace na venkovních prostranstvích 
města.
Všem, kteří se sochařskému festivalu od 
roku 2010 věnovali, děkujeme.

Vladimír Jindra, ředitel KD Střelnice.

Druhý koncert cyklu  
Klasická hudba
Ten se již odehrál v sále Kulturního domu 
Střelnice.
Krásnou hudbou ve skvělém provedení 
se představili klavíristka Terezie Fialová 
a violoncelista Jiří Bárta, který u nás ve 
Vrchlabí už koncertoval několikrát. A byl 

jsem u toho, když zde v roce 1988 vystou‑
pilo trio Petr Eben, Jiří Hurník a Jiří Bárta. 
Jejich snímek se dostal do životopisné 
knihy Petr Eben od Kateřiny Vondrovico‑
vé vydané v roce 1995.
Jiří Bárta i  Terezie Fialová hráli s  fan‑

tastickým procítěním v  dokonalé sou‑
hře skladby Jeana Sibelia, Ludwiga van 
Beethovena a Dmitrije Šostakoviče. Kon‑
cert ocenilo publikum ovacemi ve stoje 
a přídavky neměly konce.
Na další koncert ředitel Kulturního domu 
Střelnice Vladimír Jindra pozval mladého 
talentovaného pianistu Matyáše Nováka.
Hudbymilovné publikum se má na co těšit.

Otto Singer

Nová sezona klasické  
hudby KD Střelnice 
2015/2016 zahájena 
V  klášterním kostele sv.  Augustina se 
v pátek 25. 9. představil nově vzniklý Ettel 
Quartet. Hrál v klasickém smyčcovém slo‑
žení. Eduardo García Salas – housle, Jaro‑
slav Šimáček – housle, David Pleva – viola, 
Kristýna Bělohlávková – violoncello.
Na programu byly krásné skladby hudeb‑
ních velikánů. Johann Sebastian Bach, 

Josef Mysliveček, W. A. Mozart, Josef Suk. 
Zazněly také moderní skladby americké‑
ho černošského pianisty Scotta Joplina, 
od Beatles Yesterday, Hey Jude a další.
Interpreti skladby podali v perfektní sou‑
hře, s  duší a  citem, s  velkou emocí, což 
posluchači ocenili aplausem a vyžádali si 
alespoň jeden přídavek. Společnost Karla 

Halíře výtěžek z tohoto a dalších koncer‑
tů, které se uskuteční v  Hostinném, Jičí‑
ně, Dolním Dvoře a Nové Pace, poskytne 
na realizaci nové busty veliké osobnosti 
vrchlabského rodáka, světového houslis‑
ty Karla Halíře. Návrh a realizace busty je 
v rukou akad. sochařky Pauliny Skavové.
Jak mi bylo sděleno, Ettel Quartet vznikl 
v  hotelu Ettel v  Dolním Dvoře, kam hrá‑
či jezdili a  první koncert se uskutečnil 
5.  dubna  2015. Cílem kvarteta je dobrá 
hudba, ať už vážná, klasická, moderní či 
populární, prostě taková, která osloví 
všechny posluchače.

Otto Singer

Týden knihoven  
v Městské knihovně
V  pondělí 5.  10. knihovnu navštívila spi‑
sovatelka dětských knih Ivona Březinová, 
proběhly dvě besedy pro žáky 3. a 5. tříd. 
V  rámci akce „Maratón čtení“ autorka 
předčítala ze svých knih, přiblížila dětem 
jak vzniká kniha, poradila jak se stát spi‑

sovatelem. Pro starší čtenáře přednášela 
o  svých knihách pojednávajících o  růz‑
ných závislostech. Dětem se povídání 
s paní spisovatelkou moc líbilo a její kníž‑
ky si ihned půjčily domů.

Ve čtvrtek 8. 10. byla knihovna naopak re‑
zervována pro seniory. Konalo se již čtvr‑
té setkání nejstarších čtenářů. Každým 
rokem jsou osobní pozvánkou vyrozumě‑
ni nejstarší čtenáři, letos byl hraničním 
ročníkem rok 1935. Pozvání přijalo víc než 
20 hostů, které přišel pozdravit i pan mís‑
tostarosta Michal Vávra. Příjemná atmo‑
sféra, vzpomínky a vyprávění pamětníků…

Těšíme se na příští rok!



Cestopisný program s promítáním
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Národní parky Patagonie pod stanem
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K U LT U RA



cyklus přednášek
DUŠEVNÍ ZDRAVÍ
s praktickým nácvikem

Kdy: st. 25. 11 / st. 9. 12, v 15.30–17.30
Kde:  sál KD Střelnice
Lektor: PhDr. Miroslav Novotný
Témata: I. Focusing, meditační techniky
 II. Sny a jejich využití v psychoterapii

(psychohygiena, zdravé sebepojetí, řešení 
krizových situací, řešení partnerských konfliktů)

Vstupné: 50,- Kč

 


